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Özet

Kadınların siyasal yaşama katılımı, toplumsal cinsi-
yet eşitliği ve demokratik gelişmişliğin temel gösterge-
lerinden biridir. Tarih boyunca farklı toplumlarda kadın, 
değişen sosyal ve kültürel koşullara göre çeşitli roller 
üstlenmiştir. Türk toplumunda ise kadın, tarihsel olarak 
devletin ve toplumun kurucu unsurlarından biri olmuştur. 
İlk Türk devletlerinde “hatun” unvanıyla hakanla birlikte 
yönetimde yer almış, siyasi karar süreçlerinde söz sahibi 
olmuş ve toplumsal yaşamda aktif bir rol üstlenmiştir. Bu 
durum Türk kültüründe kadının eşitlikçi bir statüye sahip 
olduğunun en önemli kanıtıdır. Çalışma, Türk kadınının 
siyasal temsili ve kamusal görünürlüğünün tarihsel geli-
şimini incelemektedir. İskitlerden Cumhuriyet’e uzanan 
süreçte kadının konumu, siyasal ve kültürel dönüşüm 
çerçevesinde ele alınmıştır. Selçuklu ve Osmanlı Dev-
leti dönemlerinde kadınların diplomasi, eğitim ve hayır 
kurumları aracılığıyla toplumsal yaşamda etkin olduğu; 
Bacıyan-ı Rum, Terken Hatun, Hürrem Sultan ve Kösem 
Sultan gibi figürlerle bu sürekliliğin korunduğu görül-
mektedir. Cumhuriyet döneminde Atatürk reformlarıyla 
kadınlar eşit yurttaşlık statüsüne kavuşmuş, 1930-1934 
arasında kazandıkları seçme ve seçilme haklarıyla siya-
sette yer almaya başlamışlardır. 1935’te parlamentoya 
giren ilk kadın milletvekilleriyle başlayan süreç, 2018’de 
temsil oranının %17’ye ulaşmasıyla önemli bir aşama-
ya taşınmıştır. Türk kadınının siyasal temsiline ilişkin 
tarihsel süreklilik ve dönüşümü ortaya koymaktadır. Bu 
kapsamda araştırma, Türk siyasal kültüründe kadının ye-
rini anlamaya yönelik olarak nitel ve nicel yöntemlerin 
birlikte kullanıldığı tarihsel ve karşılaştırmalı bir analiz 
yaklaşımına dayanmaktadır. Amaç; kadının toplumsal, 
kültürel ve siyasal alanlardaki etkinliğini tarihsel bağlam 
içinde değerlendirerek Cumhuriyet’ten Türkiye Yüzyılına 
uzanan süreçte kadın temsilinin evrimini bilimsel veriler 
ışığında açıklamaktır.

Anahtar Kelimeler: Türk kadını, siyasal temsil, top-
lumsal cinsiyet, siyasal kültür, Türkiye Yüzyılı.
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Abstract

The participation of women in political life is one of the key indicators of gender 
equality and democratic development. Throughout history, women in different societies 
have assumed various roles shaped by changing social and cultural circumstances. In 
Turkish society, however, women have historically been among the founding elements 
of both the state and the social order. In the earliest Turkic states, women held the title of 
hatun, sharing power with the khan, taking part in political decision-making processes, 
and playing an active role in public life. This illustrates the deep-rooted egalitarian natu-
re of women’s status in Turkish culture. This study examines the historical development 
of Turkish women’s political representation and public visibility. From the Scythians to 
the Republican era, the position of women is analyzed within the framework of political 
and cultural transformation. During the Seljuk and Ottoman periods, women participa-
ted actively in society through diplomacy, education, and charitable institutions; figures 
such as the Bacıyan-ı Rum, Terken Hatun, Hürrem Sultan, and Kösem Sultan exemplify 
the continuity of this influence. With the reforms of Mustafa Kemal Atatürk, women 
in the Republican era attained equal citizenship and gained the right to vote and to be 
elected between 1930 and 1934, marking their entry into formal politics. The election 
of the first female members of parliament in 1935 initiated a process that reached a 
significant milestone in 2018, when women’s representation in parliament rose to 17 
percent. This research reveals the historical continuity and transformation of women’s 
political representation in Turkey. Employing both qualitative and quantitative methods, 
it adopts a historical and comparative analytical framework to assess women’s roles in 
political, social, and cultural spheres from the foundation of the Republic to the “Cen-
tury of Türkiye,” aiming to explain the evolution of female representation in light of 
empirical evidence.

Keywords: Turkish women, political representation, gender equality, political cultu-
re, Century of Türkiye.

Giriş

Türk milleti, köklü tarihi ve zengin kültürel mirasıyla her dönemde dikkat çeken bir 
toplum olmuştur. Tarih boyunca toplumsal, sosyal ve siyasal alanlarda etkin rol üstlenen 
Türkler, güçlü bir devlet geleneği oluşturmuşlardır. Bu gelenek içerisinde Türk kadını 
cesareti, feraseti ve gücüyle önemli bir konuma sahip olmuştur.

İlk Türk devletlerinde kadın yalnızca aile hayatında değil, siyasal ve sosyal yaşamda 
da aktif rol üstlenmiştir. “Hatun” unvanıyla hakanın yanında yer almış, devlet meclisle-
rinde söz sahibi olmuş, gerektiğinde orduya komuta etmiş ve topraklarını koruma mü-
cadelesinde ön saflarda bulunmuştur. İslamiyet’in kabulüyle birlikte Türk milleti yeni 
bir kültür dairesine dâhil olsa da kadın konumuna ilişkin temel anlayış bütünüyle de-
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ğişmemiştir. Büyük Selçuklu ve Anadolu Selçuklu Devletleri döneminde kadınlar hem 
saray çevresinde hem de halk arasında sosyal hayatın parçası olmuş; hatta 13. yüzyılda 
Bacıyan-ı Rum teşkilatını kurarak toplumsal birlikteliğe öncülük etmiştir.

Osmanlı Devleti döneminde kadınların siyasal ve toplumsal yaşamdaki görünürlüğü 
önceki dönemlere kıyasla daha sınırlı olsa da hanedan mensupları aracılığıyla devlet 
yönetimine etkileri devam etmiştir. Valide sultanlar, kimi zaman doğrudan siyasi otorite 
olarak devlet yönetiminde rol oynamışlardır. Tanzimat ve Islahat dönemleriyle birlikte 
Batı’daki gelişmelerin de etkisiyle kadınların toplumsal hayattaki görünürlüğü artmış, 
modernleşme sürecinde dernekler kurarak ve basın aracılığıyla fikirlerini dile getirerek 
kamusal alana daha fazla katılmışlardır. II. Meşrutiyet ile kadınların iş hayatında varlığı 
belirginleşmiş, Batı’daki kadın hareketlerinden esinlenerek çeşitli cemiyetler kurmuş-
lardır.

Millî Mücadele döneminde Türk kadını, cephede ve cephe gerisinde gösterdiği fe-
dakârlıkla Cumhuriyet’in kuruluşuna doğrudan katkı sağlamıştır. Atatürk’ün önderli-
ğinde kadınlar yalnızca savaşçı kimlikleriyle değil, milli şuurun taşıyıcısı olarak da öne 
çıkmışlardır. Cumhuriyet’in ilanıyla birlikte kadın, sosyal, siyasal ve kamusal alanlarda 
daha güçlü bir şekilde yer almaya başlamıştır. İlk kadın savaş pilotu Sabiha Gökçen, 
ilk kadın Doktor Safiye Ali, ilk kadın gökbilimci Nüzhet Gökdoğan gibi öncü isimler, 
Cumhuriyet kadınının toplumsal hayattaki konumunu simgelemiştir. Cumhuriyet’in ka-
dınlara kazandırdığı en önemli haklardan biri ise seçme ve seçilme hakkıdır. 1930’da 
belediyelerde, 1933’te muhtarlık seçimlerinde, 1934’te ise milletvekili seçimlerinde 
tanınan bu hak, kadınların siyasal alandaki varlığını güçlendirmiştir. 1935 seçimlerin-
de parlamentoya giren kadınlar, bu sürecin somut göstergesi olmuştur. 28 Mayıs 2023 
seçimleri ise Cumhuriyet tarihinin en yüksek kadın temsil oranına ulaşıldığını göster-
miştir.

Türk kadını tarih boyunca devlet yönetiminde, toplumsal örgütlenmede ve savaş mey-
danlarında aktif rol üstlenmiş; Cumhuriyet ile siyasal, sosyal ve kültürel alanlarda daha 
görünür hale gelmiştir. Bu çalışma, tarihi süreçte Türk kadınının siyasal alandaki yerini 
tarihi dönemlere ayırarak ele almaktadır. Çalışmanın amacı, kadınının hangi alanlarda 
etkin olduğunu tespit ederek siyasal alandakini konumunu açıklamak ve Türk kültürüy-
le birlikte Türk siyasal yaşamında kadının önemini belirtmektir. Bununla birlikte günü-
müzde kadının yerini daha iyi anlamak için tarihi bağlamda kadının toplumsal, sosyal 
ve siyasal alandaki değişim ve dönüşümünü ortaya koymaktır.

Yapılan çalışma, tarihsel-sosyolojik bir perspektifle hem nitel hem de sınırlı ölçüde 
nicel yöntemleri bir arada kullanmaktadır. Nitel analiz kapsamında arşiv belgeleri, dö-
nemsel yayınlar ve akademik literatür aracılığıyla kadınların siyasal temsil süreçleri 
incelenmiştir. Nicel veriler ise TBMM kayıtları ve güvenilir kaynaklardan elde edilen 
istatistiklerle kadın milletvekili oranlarındaki değişimi ortaya koymaktadır. Araştırma, 
tarihsel kırılma noktalarına dayalı bir yaklaşımı benimseyerek karşılaştırmalı analiz 

DİLAY NAKIŞ



22

C
İLT: 2     SAY

I: 4     A
R

A
LIK

   2025

yapmayı amaçlamaktadır. Böylece betimlemenin ötesine geçilerek siyasal temsildeki 
değişimlerin neden-sonuç ilişkileriyle değerlendirilmesi hedeflenmektedir. Bu bağlam-
da kadının siyasetteki yerini, tarihi dönemlerden hareketle Türk kadınının değerini ve 
önemini kültürel kodlar aracılığıyla günümüze nasıl geldiğini inceleyerek bu kodların 
aktarılmasıyla Türk kadınının değerinin siyasal alana nasıl yansıdığını açıklamak önem 
arz etmektedir.

1. Türk Siyasi Tarihinde Kadının Önemi

Türk milletinin köklü bir tarihi ve zengin kültürel yapısı vardır. Bu tarihsel süreçte 
Türk devlet geleneğinde kadının yeri dikkat çekici bir öneme sahiptir. İlk dönemlerden 
itibaren Türk milletinde kadın, birçok millette görülen olumsuz örneklerin aksine değer 
gören, hak sahibi ve devlet yönetiminde söz sahibi bir konumda bulunmuştur.

Dünya tarihine bakıldığında Çin’de kız çocuklarının toplumdan dışlandığı, İran’da ve 
Sasani geleneğinde kadınlara saygı gösterilmediği, Arap kültüründe kız çocuklarının 
diri diri gömüldüğü, Hint hukukunda kadınların miras ve evlilik gibi haklardan mahrum 
bırakıldığı, hatta Avustralya ve İngiltere’de kadının yaşam hakkına dahi değer veril-
mediği bilinmektedir (Özdener, 1988). Buna karşın Türk kültür tarihinde kadın, aile ve 
devlet yaşamında itibarlı, siyasi ve toplumsal kararlarda etkili bir aktör olmuştur. Bu 
bağlamda İskitler, Hunlar, Göktürkler ve Uygurlar gibi ilk Türk devletlerinden başlaya-
rak Karahanlılar, Gazneliler, Eyyubiler, Harzemşahlar gibi ilk Türk-İslam devletlerinde 
ardından Selçuklu, Osmanlı ve nihayetinde Türkiye Cumhuriyeti’nde kadının konumu-
nu kronolojik olarak ele almak Türk kadınının tarihsel sürekliliğini anlamak açısından 
yerinde olacaktır.

Eski Türk devletleri, İskitlerden başlayarak Hunlar, Göktürkler, Uygurlar ve diğer 
boylarda kadınların siyasal, sosyal ve askeri alandaki konumuyla dikkat çekmektedir. 
Bu dönemde kadın yalnızca aile içinde değil, devlet yönetiminde de etkin bir rol üst-
lenmiştir. “Hatun” unvanıyla hakanın yanında yer almış, meclislerde söz söylemiş ve 
gerektiğinde devleti tek başına yönetebilmiştir.

Türk milletinde kadın ve erkek eşit görülmüş; kadın ata binmiş, ava çıkmış, şaman 
ayinleri yönetmiş ve savaşlara katılmıştır (Roux, 2013). İskit kadınları iyi bir askerî 
eğitim alarak erkeklerle birlikte savaş meydanlarında yer almış, Antik yazarlarca “ce-
sur savaşçılar” olarak anılmıştır (İnan, 1975; Açıl, 2016). Hun döneminde de hatunlar 
devletlerarası ilişkilerde aracı olmuş, Mete Han’ın hatunu Çin ile diplomatik görüşme-
lerde etkin rol üstlenmiştir (Ögel, 1981). Avrupa Hunlarında kraliçe Rekka’nın elçileri 
kabul etmesi, hatta Bleda’nın eşinin köy yönetimini üstlenmesi kadınların siyasi gücünü 
göstermektedir (Ahmetbeyoğlu, 2001). Hun hatunları hakanlar gibi eğitim görmüş ve 
bürokrasiye dâhil edilmiştir (Ögel, 1981). Göktürklerde de kadın, devlet yönetiminde 
hakana eşdeğer bir otoriteye sahip olmuştur. Resmi yazışmalarda “Hakan ve Hatun em-
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rediyor ki…” ifadeleri kullanılmış, kut inancına göre Tanrı’nın yönetme yetkisi hem 
hakana hem hatuna verilmiştir (Ergin, 2003; Çeribaş, 2021). Kül Tigin Yazıtında dev-
letin bir süre hatun yönetimine geçtiği kaydedilmiştir (Ergin, 2003). Göktürk kadınları 
savaşta ve av törenlerinde erkeklerle aynı konumda bulunmuş, Çin kaynakları onların 
savaşçı kimliğini şiirlerle betimlemiştir. Bu dönemde Tomris Hatun, Perslere karşı uy-
guladığı taktiklerle büyük bir zafer kazanarak tarihe geçmiş; Boarık Hatun ise kocasının 
ölümünden sonra Sabirlerin başına geçmiş ve Bizans’a karşı ordu yönetmiştir (Taşağıl, 
2013). Nitekim Eski Türk devletlerinde kadın, siyasi otoriteden savaş meydanlarına ka-
dar her alanda erkekle eşit bir konuma sahip olmuş; emirnamelerde imzasıyla diplo-
matik görüşmelerde varlığıyla ve kahramanlıklarıyla Türk siyasi ve kültürel tarihinde 
önemli bir rol oynamıştır.

Türklerin İslamiyet ile temasları 751 Talas Savaşı sonrasında artmış; Karahanlılar, 
Gazneliler, Harzemşahlar gibi ilk Türk-İslam siyasal oluşumlarından Selçuklulara, Ana-
dolu beyliklerine, Osmanlı’ya ve Türkiye Cumhuriyeti’ne uzanan süreçte yeni medeni-
yet dairesiyle çift yönlü bir etkileşim yaşanmıştır. Bu etkileşim, kadına bakışta kısmi 
değişimlere yol açsa da Türk siyasi ve toplumsal geleneğinde kadının görünürlüğü ve 
işlevi bütünüyle kaybolmamıştır.

Büyük ve Anadolu Selçuklu dönemlerinde kadın, aile ve kamusal alanda görünür ol-
mayı sürdürmüş; eve kapatılmamış, sosyal hayata katılmış ve hayır-kurumları, sağlık 
ve eğitim yapılarıyla kamusal mekâna iz bırakmıştır: Gevher Nesibe Şifahanesi (1206), 
Kutlu Türkan Hastanesi (1271) ve Turan Melek Hatun Kütüphanesi buna örnektir. Sa-
ray protokolünde de kadın görünürdür; Tuğrul Bey’in halifenin kızıyla evliliğinde eşi 
“yanında” kabul ettirmesi dönemin sembolik göstergelerindendir (Aksoy, 2017). Ay-
rıca bu dönemde siyasal otorite ve “Terken/Hatun” kurumu dikkat çekmektedir. Eski 
Türk geleneğinin devamı olarak hatun/terkenler idari ve askerî süreçlerde etkili olmuş; 
kimi zaman müstakil hazine, danışman kadro ve özel orduya sahip olmuşlardır. Al-
tuncan Hatun’un Tuğrul Bey’i kurtarmak için kendi kuvvetleriyle sefere çıkması bu 
işlevin tipik örneğidir (Erdoğan, 2011). Alparslan döneminde evlilikler, devletlerarası 
ilişkilerde araçsallaşmış; fakat Karahanlı evliliğinde görüldüğü gibi her zaman olumlu 
sonuçlanmamıştır (Acar, 2019). Dönemin bir başka önemli örneği ise Terken (Türkan) 
Hatun’dur. Melikşah’ın eşi Terken Hatun, yurtluk vilayetleri, divan teşkilatı ve mali 
kaynaklara erişimiyle siyasal merkezde yer almış; oğul Mahmud’u tahta çıkarmak için 
geniş koalisyonlar kurmuş, protokol ve atamalar üzerinde belirleyici olmuştur. Bu sü-
reçte Nizâmülmülk ile rekabeti ve 1092 sonrasında yaşanan kriz, onun etkinliğinin yan 
etkilerini de göstermiştir (Turan, 1969; Ebu’l-Farac, 1994). Nitekim Siyasetnâme dö-
nemin düşünsel kırılma noktası olmuştur. 11. yüzyıl sonu entelektüel ikliminde Nizâ-
mülmülk, Siyasetnâme’de kadınların devlet yönetiminden uzak tutulmasını savunarak 
(Nizâmülmülk, 2009) Türk geleneğindeki kadın otorite sürekliliğine eleştiri getirmiş; 
bu yaklaşım uzun dönemde siyasal alandaki kadın görünürlüğünü daraltan bir “norm” 
üretmiştir (Aksoy, 2017).
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Delhi Türk Sultanlığında da Raziye Begüm Sultan önemli bir örnek olmaktadır. 1236-
1240 arasında hüküm süren Raziye, İltutmuş’un vasiyetiyle tahta çıkmış; askerî-siyasal 
yetkinliği, isyanları bastırması ve kamu düzenini sağlamasıyla öne çıkmıştır (Şahin, 
2018). Harem entrikalarından kaçınan bir hükümdar kimliği çizmiş; ancak yerel me-
lik/emir muhalefeti ve kişisel saldırılar sonucunda iktidarı kaybetmiş, trajik biçimde 
öldürülmüştür (Üçok, 1981). Bu örnek, İslami çevre ve yerel güç dengelerinin kadın 
hükümdarlığına tahammül eşiğini de göstermektedir.

Selçuklu Devleti dönemlerinde toplumsal birliktelik sağlanmasında kadınlar önemli 
bir rol üstlenmiştir. Anadolu’da Ayşe Hatun, Gevher Nesibe Hatun, Gürcü Hatun gibi 
figürler siyasal/toplumsal düzlemde görünmektedir (Binici, 2022). II. Mesud’un seferde 
olduğu sırada eşinin Konya müdafaasında rol alması, askeri sahadaki etkinliğin de gös-
tergesidir (Terzi, 2012). Saray dışındaki kadın hareketi ise Bacıyan-ı Rum ile kurumsal-
laşmış; Fatma Bacı önderliğinde kadınlar hem ekonomik üretime (dokumacılık) hem de 
güvenliğe katkı sunmuş, askerî gereç ve kıyafet temin ederek savunmaya destek vermiş-
tir (Âşıkpaşazade, 1332; Terzi, 2012; Gülmez, 2011; Binici, 2022). Böylece İslamiyet 
sonrasında Türk siyasal kültürü, bir yandan İslamî norm ve pratiklerle eklemlenirken 
öte yandan eski Türk geleneğindeki kadın otoritesinin izlerini sürdürmüştür. Altuncan 
ve Terken Hatun’dan Raziye Begüm’e, saray ve sivil örgütlenmeden (Bacıyan-ı Rum) 
kamusal eserlere uzanan geniş hat, kadınların yönetsel, askerî ve toplumsal alanlarda 
süreklilik-içinde-değişim ekseninde etkili aktörler olarak varlığını ortaya koymaktadır.

Osmanlı Devleti döneminde ise kadınların devlet yönetimindeki etkisi tarihsel evrele-
re göre farklılık göstermiştir. Kuruluş döneminde eski Türk devlet geleneğinin izleriyle 
kadınlar “hatun” unvanıyla siyasal ve sosyal alanda yer alırken yükseliş döneminde 
harem kurumu öne çıkmış ve hanedan kadınlarının etkisi daha çok saray siyaseti üze-
rinden şekillenmiştir.

Osmanlı’da kırsalda yaşayan kadın, tarımsal üretim ve el sanatlarıyla ekonomik ha-
yata katılırken haremdeki kadınlar statüleri doğrultusunda padişaha yakınlıklarıyla güç 
kazanmıştır. Bu bağlamda harem hayatı halk kadınlarının yaşamından farklıdır (Çaha, 
1996). Toplumsal konumdaki bu durum siyasal otorite bağlamında da kendini göster-
miştir. 16. yüzyıldan itibaren harem kadınları padişahın gözdesi olup şehzade doğurarak 
güç elde etmiş, valide sultan konumuna yükselmiş ve zaman zaman devlet yönetiminde 
belirleyici olmuştur. Bu durum özellikle “Kadınlar Saltanatı” olarak bilinen dönemde 
(16–17. yüzyıl) doruğa ulaşmıştır. Hürrem Sultan’ın Lehistan ve Safeviler ile diploma-
tik ilişkileri, Nurbanu Sultan’ın Venedik ile bağları, Safiye Sultan’ın İngiltere Kraliçesi 
Elizabeth ile yazışmaları kadınların dış politikada da etkin olduklarını göstermektedir. 
Kösem Sultan ve Hatice Turhan Sultan ise uzun süre naiplik yaparak devletin iç işle-
yişinde güçlü aktörler olmuşlardır. Padişah eşleri kadar kızları da evlilikleri aracılığıy-
la siyasal dengelerde rol oynamıştır. Mihrimah Sultan’ın Rüstem Paşa ile evliliği ve 
kardeşiyle olan ittifakı bunun tipik örneğidir. Böylece hanedan kadınları yalnızca aile 
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bağlarıyla değil, evlilik stratejileriyle de devlet siyasetini yönlendirmiştir. Bu durum 
meşruiyet ve sınırlar açısından kimi zaman olumsuz neticelere neden olmuştur: çünkü 
Osmanlı’da bazı padişahlar kadınların devlet işlerine katılımını desteklerken bazıları 
sınırlandırmaya çalışmıştır. II. Abdülhamid’in annesine devlet işlerinden uzak durması 
yönündeki uyarısı (Osmanoğlu, 1984), kadın otoritesine dair kuşkuları yansıtmaktadır. 
Bu yaklaşımda ataerkil yapı kadar Arap-Fars kültürünün etkisi de belirleyicidir. Osman-
lı Devleti’nde kadın, kırsalda üretici; sarayda ise siyasi aktör olarak varlık göstermiştir. 
Hanedan kadınlarının devlet yönetimine etkileri kimi zaman dolaylı kimi zaman doğ-
rudan olmuş; özellikle valide sultanlar, Osmanlı siyasal kültüründe güçlü bir otoriteye 
ulaşmıştır. Tanzimat’la başlayan modernleşme süreci ise kadınların toplumsal görünür-
lüğünü artırarak Cumhuriyet’e giden süreçte önemli bir zemin hazırlamıştır.

Modernleşme sürecinin başlamasıyla kadınların konumları değişmeye başlamıştır. 19. 
yüzyılda Batı’daki gelişmelerin etkisiyle Tanzimat (1839) ve Islahat (1856) ferman-
larıyla kadınların kamusal görünürlüğü artmış, I. ve II. Meşrutiyet dönemlerinde ise 
kadınlar dernekler kurarak toplumsal alanda daha aktif bir konum kazanmıştır.

1839-1876 yıllarında Tanzimat döneminde Tanzimat Fermanı doğrudan kadın madde-
leri içermese de eşitlikçi yenilikler kadınların toplumsal görünürlüğünü artırmıştır (Yü-
rüt, 2017). Devlet programı ölçeğinde kadın eğitimi bir politika başlığı hâline gelmiş; 
1842’de ebelik kurslarıyla ilk toplu mesleki eğitim başlatılmıştır (Tor ve Ağlı, 2016; 
Kurnaz, 2018). Ziya Paşa, Münif Paşa, Namık Kemal gibi aydınlar, kadınların eğitim 
hakkını ve toplumsal statü yükselişini savunmuştur (Kovanlıkaya, 2014). Dönemin baş-
lıca sonuçları arasında kız çocuklarının örgün eğitime dâhiliyeti, mesleki eğitimlerin 
açılması; miras düzenlemelerinde kız çocuklarının hak sahibi olması; cariyeliğin ve ge-
linlik vergisinin kaldırılması yer almaktadır (Çiçek, Aydın ve Yağcı, 2015). Ayrıca 18. 
yüzyıldaki kadınları kamusal alandan sınırlayan fermanların fiilen terk edilmesi, kadın-
ların şehir yaşamındaki hareket alanını genişletmiştir (Aydın, 2015).

1856–1876 yıllarını kapsayan Islahat döneminde yayımlanan Islahat Fermanı, Os-
manlı tarihinde ilk kez resmî bir belgede “cinsiyet” temelli aşağılamayı yasaklayarak 
eşitlik ilkesini idari dilde yer almasını sağlamıştır (Odyakmaz & Keskin, 2017). Bu dö-
nemde: cinsiyet ayrımcılığının resmî yazışmalardan kaldırılması; iş, sanat, bilim alanla-
rında erkekle birlikte hak iddiası; miras eşitsizliklerinin giderilmesi, kölelik/cariyeliğin 
tasfiyesi; kız okulları ve kız öğretmen okullarının açılması, ilk kadın müdire ataması 
gerçekleştirilmiştir (Odyakmaz & Keskin, 2017). Islahat, Tanzimat’ta açılan toplumsal 
kanalları genişleterek kadınların kamusal varlığını güçlendirmiştir.

I. Meşrutiyet (1876–1878) döneminde Kanûn-i Esâsî ile anayasal düzene geçiş, öz-
gürlükçü kamuoyu oluşturmuş; kadınların eğitime erişimindeki kazanımlar öğretmenlik 
özelinde görünür bir şekilde artmıştır; ancak bu dönemde siyasal temsil hâlâ erkeklere 
aitti olduğu için kadınlar seçimlere katılamamıştır (Toprak, 2013). Kadınlar bu evrede 
dernekler ve sosyal faaliyetler yoluyla kamusal alanda yer edinmeye başlamıştır (Şahin, 
2018).
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II. Meşrutiyet ilanında (1908) İttihat ve Terakki’nin güçlenmesiyle hürriyet söylemi 
genişlemiş; erkek nüfus kaybının da etkisiyle kadınlar kamu kurumlarında çalışma im-
kânı bulmuştur. Başlıca gelişmeler: kadınlara hitap eden yeni dernekler; çok evlilikte 
ilk eş rızası şartının vurgulanması; kamusal alan ve iş hayatına katılımın artması; eko-
nomik geleceğe yönelik girişimler ve meslekleşme üzerine gerçekleşmiştir (Birecikli, 
2008). Basın ve fikir hayatında da Kadın hareketinin taşıyıcılarından biri periyodikler 
olmuştur: Mehasin (1908), Demet (1908), Kadın (1908–1910), Musavver Kadın (1911), 
Kadınlar Dünyası (1914–1915) gibi dergiler kadın eğitimi, hak talebi ve kamusal kim-
liği işlemiştir (Kurnaz, 1990; Enginün, 1994; Kavrayış, 2002). Erkekler Dünyası gibi 
dergiler de erkekleri kadın eşitliği konusunda eğitici içerikler yayımlamıştır. Anadolu 
basını (Albayrak, Açıksöz, İrade-i Milliye, Hâkimiyet-i Milliye) kadınların mücadele ve 
başarılarını görünür kılmıştır (Kaplan, 1998).

Modernleşme sürecinde Osmanlı Devleti’nde Kadın Cemiyetleri de önemli bir geliş-
me olarak tarihte yerini almıştır. İlk yardım cemiyetleri ve sivil seferberlik (1867–1907) 
konusunda oluşan cemiyetler ortaya çıkmıştır. Osmanlı’da kadınların birlikte görünür-
lüğü, savaş ve göç dalgalarının tetiklediği yardım cemiyetleriyle başlamıştır: Cemiyet-i 
İmdadiye (1867) yaralı askerlere destek için kurulmuş; Fatma Aliye Hanım uzun süre 
öncülük etmiştir (Göksel, 1993). 1876’da Yaralılara Yardım Komitesi sağlık ve iaşe des-
teği sağlamıştır (Kaplan, 1998). Bu ilk örnekler, kadınların kamusal yardım ve lojistik 
kapasitesini örgütlü hale getirmiştir.

1908 yılı kadın cemiyetleri hareketlerinde dönüm noktası olmuştur. II. Meşrutiyet’in 
özgürlük ikliminde Yardım cemiyetlerinden Terbiye-i Fikrîye cemiyetlerine dönüşen 
cemiyetler çeşitlenmiştir: Cemiyet-i İmdadiye (yeniden) Rumeli’deki askerler için kış-
lık kıyafet kampanyalarıyla öne çıkarken Osmanlı Kadınları Şefkat Cemiyet-i Hayriyesi 
el işlerinin satış gelirini yardıma dönüştürmüştür (Kaplan, 1998: 38). Teal-i Nisvan Ce-
miyeti (Halide Edip): “milli kültüre bağlı” kadınların bilgi ve kültür düzeyini artırma, 
dil kursları ve konferanslar; Müslüman kadınları cemiyet pratiğine alıştıran, karma ça-
lışma fikrini meşrulaştıran ilk resmî yapı olmuştur. I. Dünya Savaşı nedeniyle faaliyet-
leri durmuştur (Kurnaz, 1990; İnan, 1968).

1909–1911 yılları arasında ise kadınlara yönelik meslek ve himaye odaklı kuruluş-
lar ortaya çıkmıştır. Osmanlı Cemiyet-i Hayriye-i Nisvaniye ile dikiş atölyeleri, mes-
lek edindirme kursları doğrultusunda Milli İnas Mektebi (Kavrayış, 2002); göçmenler 
ve kimsesiz çocuklara destek için Esirgeme Cemiyeti (1909 ve 1912 teşkilatlanmaları) 
kurulmuştur. Teal-i Vatan-ı Osmani Hanımlar Cemiyeti (1910) Hilal-i Ahmer’e destek 
vermiş, kız okulları açmış, Nevzad-ı Vatan gemi bağışı dâhil seferberlik sağlamıştır 
(Kaplan, 1998). Donanma Muavene-i Milliye Cemiyeti Hanımlar Şubesi (1912, Nezi-
he Muhiddin) kısa ömürlü olmuştur (Kurnaz, 1990). Osmanlı Hilal-i Ahmer Hanımlar 
Heyeti Merkeziyesi ise yoksul kadınlar ve Rumeli muhacirlerine yardım eden ve has-
tabakıcılık kursları veren en uzun soluklu kadın cemiyeti (Besim Ömer Paşa desteği) 
olarak yer almıştır.
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Milli seferberlik ve politik bilinç (1913-1919) bağlamında kurulan kadın merkezli 
cemiyetler de kurulmuştur. Osmanlı Hanımları Müdafaa-i Milliye Heyeti (1913): cep-
he gerisi organizasyon, iaşe-ikmal, hastabakıcılık eğitimleri vermiş; 4–5 bin katılımlı 
toplantılarla milli bilincin oluşmasına katkıda bulunmuştur (Kurnaz, 1990; Kavrayış, 
2002). Osmanlı Müdafaa-i Hukuk-u Nisvan Cemiyeti (1913, Nuriye Mevlan): kadın 
haklarının doğrudan savunucusu olmuş, istihdam ve yükseköğrenim talebi ile siyasette 
kadın başarısının savunulması gibi konuları gündeme getirmiştir. Üretim ve istihdam 
doğrultusunda Mamulât-ı Dâhiliye Kadınlar Cemiyeti Hayriyesi ve Hizmet-i Nisvan 
yerli malı ve meslek edindirme; Asker Ailelerine Yardım Cemiyeti (Naciye Sultan) geniş 
ölçekli iaşe eğitimleri vermiştir (Kavrayış, 2002). Bilgi Yurdu (1916): kurslar ve sınav 
hazırlığıyla kadınların akademik ve mesleki yetkinliğini artırmıştır (Kurnaz, 1990). Ka-
dınları Çalıştırma Cemiyet-i İslamiyesi (1919): fabrika açılışları, on binlerce kadının 
istihdamı; orduya malzeme dikimi, kamu yararına cemiyet statüsü oluşturmuştur (Ak-
şin, 1987).

Tanzimat dönemiyle başlayan ve Islahat ile kurumsallaşan hukuki-idari eşitlik söyle-
mi, Meşrutiyetlerin ilan edilmesiyle birlikte kamusal görünürlük, örgütlenme ve istih-
dama dönüşmüştür. Eğitim ve basın kanalları, Osmanlı kadınını özel alandan kamusal 
özneye taşıyan başat araçlar olmuştur. 1908-1919 yıllarında kadın cemiyetleri yardım-i-
aşeden hak savunusu, mesleki eğitim ve istihdama evrilmiştir. Bu kadın hareketleri dal-
gası, kadınları kamusal özne olarak görünür kılarak Cumhuriyet devrinde siyasal hakla-
rın (1930–1934) zeminini oluşturan toplumsal ve kurumsal birikimi üretmiştir; böylece 
Cumhuriyet dönemi kazanımları için sosyal-hukuki zemin hazırlanmıştır.

2. Türkiye Cumhuriyeti Siyasi Tarihinde Kadın ve Siyaset

Tarihin her döneminde Türk kadını korkusuz bir şekilde cesur ve kahramanca savaş-
mış, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin kurulmasına öncülük etmiştir. Millî Mücadele 
döneminde de Türk kadını önemli bir rol üstlenmiş, düşman işgali altında olan Anadolu 
coğrafyasını kurtarmak için çetin bir mücadele vermiştir.

Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ün ifadesiyle 
“Dünyanın hiçbir milletinde Anadolu köylü kadının üstünde kadın çalışmasından söz 
etmek imkânı yoktur… Erkeklerimizin teşkil ettiği ordunun hayat membalarını kadın-
larımız işletmiştir” (Taşkıran, 1973). Kadınlar cephede ve cephe gerisinde cephane ta-
şımış, iaşe sağlamış, yaralıları tedavi etmiş, hatta doğrudan savaşmıştır. Kara Fatma, 
Tayyar Rahime, Gördesli Makbule ve Halime Çavuş gibi isimler, kadınların yalnızca 
yardımcı değil, askerî özne olduklarını kanıtlamıştır. Atatürk’ün Tarsus’ta Kara Adile 
Hanım’a söylediği “Kahraman Türk kadını sen yerlerde sürünmeye değil, omuzlarımız 
üstünde göklere kadar yükselmeye layıksın” (Oğuzcan, 1961) sözü, bu kahramanlıkla-
rın sembolik ifadesidir.
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Millî mücadeleyle birlikte kadın hareketlerinin teşkilatlanması hız kazanmış ve cemi-
yet faaliyetleri artmıştır. 9 Aralık 1919’da kurulan Anadolu Kadınları Müdafaa-i Hukuk 
Cemiyeti, kadınların Misak-ı Milli doğrultusunda örgütlü mücadelesinin başlangıcı ol-
muştur (İnan, 1964). Asri Kadınlar Cemiyeti’nin düzenlediği Fatih, Üsküdar ve Sulta-
nahmet mitinglerinde Halide Edip’in “Gece, karanlık bir gece… Fakat insanın hayatın-
da sabahı olmayan gece yoktur” (Kurnaz, 1992) sözleri, Nakiye (Elgün) Hanım’ın “Biz 
de daima sizinle beraber olacağız” (Kurnaz, 1992) hitabı, kadınların milli iradenin ön 
saflarında yer aldığını göstermektedir.

29 Ekim 1923 tarihinde Cumhuriyet’in ilanıyla kadın–erkek eşitliği laik düzenin te-
mel ilkesi haline gelmiştir. Halifeliğin kaldırılması ve Tevhid-i Tedrisat Kanunu (1924), 
Medeni Kanun (1926) gibi düzenlemeler, kadınların eğitim ve medeni haklarda eşit 
yurttaşlığa geçişini sağlamıştır. Atatürk, “Türk kadınını ilmi, ahlaki, sosyal, ekonomik 
hayatta erkeğin ortağı yapmak yoludur” diyerek bu dönüşümün yönünü belirlemiştir 
(Giritli, 1998). Bu dönüşüm alanlarından biri ise kadınların siyasal hayata katılımıdır. 

Türk kadınının siyasal hayatta yer alması, belli bir zaman içinde gerçekleşmiştir. Bu 
konuda ilk adımlar, 19. yüzyılın sonu 20. yüzyılın başında atılmıştır. İttihat ve Terak-
ki Partisi, kadın cemiyetlerini Türkçülük ekseninde desteklemiş; kadın kimliğini mil-
li dava olarak çerçevelemiştir (Tunaya, 1995; Kaplan, 1998). Teceddüt Fırkası (1918) 
kadınların münasip mesleklerde çalışmasını himaye, Ahali İktisat Partisi kadın-erkek 
ayrımını erdem/iktidar ölçütlerine indirgeme, Osmanlı Sosyalist Fırkası gece ve ağır iş 
yasağı talep etmiştir (Kavrayış, 2002).

Türk kadınının siyasal hakları elde etme konusunda yürüyüşü, II. Meşrutiyet döne-
minde başlayan kadın hareketleri sonucunda 1923’te Nezihe Muhittin önderliğinde ku-
rulan Kadınlar Halk Fırkasının siyasal boyut kazanmasıyla başlamıştır. Kadınlar Halk 
Fırkası, resmi olarak tanınamasa da Türk Kadınlar Birliğine dönüşerek seçme ve seçil-
me hakkı mücadelesini sürdürmüştür. Sonuçta kadınlara: 1930’da belediye seçimlerine 
katılma, 1933’te muhtarlık ve ihtiyar heyetlerine seçilme, 5 Aralık 1934’te genel seçim-
lerde seçme ve seçilme hakkı tanınmıştır. Atatürk bu kararı, “Türk kadınına içtimai ve 
siyasi hayatta bütün milletlerin üstünde yer vermiştir” diyerek tarihin en büyük inkılap-
larından biri olarak nitelendirmiştir (Eldeniz, 1956).

Sonuç olarak Millî Mücadele’de “sırtıyla, kağnısıyla, kucağındaki yavrusuyla” (Ata-
türk’ün Söylev ve Demeçleri, 1999) vatanı savunan Türk kadını, Cumhuriyet’in laik 
ilke ve inkılaplarıyla birlikte toplumsal ve siyasal özne haline gelmiştir. Afet İnan’ın 
vurguladığı gibi kadınların görevi hem haklarını kullanmak hem de milli kültürü koru-
yarak yeni devletin inşasına eşit katkı sunmaktır (İnan, 1970).

2.1. 1935- 1950 Yılları Arası Türk Siyasetinde Kadın

Türk kadınına verilen seçme ve seçilme hakkı üzerine kadınlar, siyasal alanda tem-
sil hakkını uygulamaya başlamıştır. 1930 yılında belediye seçimlerine katılma hakkıy-
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la Sadiye Hanım, Artvin’in Yusufeli ilçesine seçilerek Türkiye’nin ilk kadın belediye 
başkanı olmuştur (Gelgeç, 2009). 1933 yılında muhtar ve ihtiyar kuruluna seçme ve 
seçilme hakkı elde eden Türk kadını, ilk seçimde yer almış, Gül Esin Hanım Aydın’ın 
Çine ilçesine bağlı Karpuzlu köyünde seçilerek Cumhuriyet’in ilk kadın muhtarı olmuş-
tur (Erdem, 2015). 1934 yılında milletvekili seçme ve seçilme hakkı da kazanan Türk 
kadını, Atatürk’ün 1935 yılında yapılan seçimde her kesimden kadının aday olmasını 
istemiş ve Türk kadını ilk olarak 1935 seçimlerinde 18 milletvekiliyle parlamentoda 
yerini almıştır. Bu seçimle kadının parlamentoda yer alması %4,6 olarak kaydedilmiştir 
(Sezgin, 2019). 1935- 1939 yılları arasında TBMM 5.dönem milletvekilleri arasında 18 
Türk kadının bulunması kadının siyasal alanda elde etmiş haklarının yanı sıra uygula-
maya geçmenin, katılımın gücünü, verilen hakların etkinliğini ortaya koymuştur.

Tablo 1: TBMM Kadın Milletvekilleri (5., 7. ve 8. Dönem). Türk Parlamento Tari-
hinde Kadın Parlamenterler (1935-2009)2009: 448-449.

Dönem Adı Soyadı İli Parti
5 Mebrure Gönenç Afyonkarahisar
5 Hatı Çırpan Ankara
5 Türkan Örs Baştuğ Antalya
5 Sabiha Gökçül Erbay Balıkesir
5 Şekibe İnsel Bursa
5 Hatice Özgener Çankırı
5 Huriye Öniz Baha Diyarbakır
5 Fatma Memik Edirne
5 Nakiye Elgün Erzurum
5 Fakihe Öymen İstanbul
5 Benal Arıman İzmir
5 Ferruh Güpgüp Kayseri
5 Bahire Bediz Morova Aydilek Konya
5 Mihri Bektaş Malatya
5 Meliha Ulaş Samsun
5 Esma Nayman Seyhan
5 Sabiha Görkey Sivas
5 Seniha Hızal Trabzon
7 Mebrure Gönenç Afyonkarahisar
7 Emine Mebrure Aksoley Ankara
7 Belkıs Baykan Ankara
7 Fatma Memik Edirne
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7 Nakiye Elgün Erzurum
7 Hasene Ilgaz Hatay
7 Fakihe Öymen İstanbul
7 Benal Nevzad İştar Anman İzmir
7 Şehime Yunus İzmir
7 Tezer Taşkıran Kastamonu
7 Mihri Pektaş Malatya
7 Saâda Emin Kâatçılar Manisa
7 Sabiha Gökçül Erbay Samsun
7 Sıddıka Mümine Şemsa İşcen Seyhan
7 Muammer Develi Tokat
7 Salise Abanozoğlu Trabzon
8 Mebrure Aksoley Ankara CHP
8 Fakihe Öymen Ankara CHP
8 Zehra Budunç Bursa CHP
8 Hasene Ilgaz Çorum CHP
8 Benal Nevzad İştar Arıman İzmir CHP
8 Latife Bekir Çeyrekbaşı İzmir CHP
8 Tezer Taşkıran Kars CHP
8 Makbule Dıblan Seyhan CHP
8 Zekiye Molaoğlu Dranaz Trabzon CHP

Atatürk’ün cumhurbaşkanı olduğu 1935-1938 yılları arasında meclisteki kadın mil-
letvekili sayısı fazla olmuştur. İsmet İnönü’nün cumhurbaşkanı olduğu üç dönemde 
toplam 40 kadın, milletvekili olarak görev almıştır. 1935-39 yılları arası TBMM 5. dö-
nemde 18’i kadın olmak üzere toplamda 395 milletvekili yer almıştır. 1939-1943 yılları 
arası 6. dönemde 16 kadın, toplam 400 milletvekili; 1943-1946 yılları arası 7. dönemde 
16 kadın, toplam 435 milletvekili; 1946-1950 yılları arası 8. dönemde 9 kadın milletve-
kili olmak üzere toplam 455 milletvekili mecliste yer almıştır. TBMM’nin 5 ve 8.dönem 
arasında görülmektedir ki Türk kadının parlamentoda yer alması azalmıştır. 1935-1939, 
5. dönem TBMM’de 18 kadın; 1939-1943, 6.dönemde 16 kadın; 1943- 1946, 7.dönem-
de 16 kadın; 1946-1950, 8.dönemde 9 kadın milletvekili olarak görev almıştır. Bu sü-
reçte 6 Nisan 1947, 17 Ekim 1948, 16 Ekim 1949 tarihlerinde yapılan ara seçimlerde ise 
kadın milletvekili seçilmemiştir (TBMM, 2009). Kadın milletvekillerinin sayısı azalır-
ken bir yandan 1950 yılında yapılan genel seçim Türkiye’nin demokrasi tarihi açısından 
oldukça önemli olmuştur. Türkiye’nin tam anlamıyla çok partili yaşama geçmiştir. Bu 
geçiş, 1950 seçimlerinde Demokrat Parti’nin iktidar olmasıyla gerçekleşmiştir.
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Türk kadını, kazandığı seçme ve seçilme hakkından hemen sonra yer almaya başla-
dığı siyasal alanda sadece parlamentoda da görev almamış; yerel seçimlere de katılarak 
belediye başkanı ve belediye meclis üyesi gibi görevlerle yerel yönetici olup ülkeye 
hizmet etmiştir.

1930 yılında yerel seçimlere katılma ile 1933 yılında köy muhtarını seçme ve heyeti-
ne katılma haklarını kazanan Türk kadını, aynı yıl yapılan yerel seçimlerde hemen yer 
almıştır.

Cumhuriyet Halk Fırkası ile yeni kurulmuş olan Serbest Cumhuriyet Fırkasının ya-
rıştığı 1930 yerel seçiminde Türk kadınları aday olmuştur. Serbest Cumhuriyet Fırkası, 
İstanbul’da kadın aday olarak Suat Derviş ile Nezihe Muhittin’i göstermiştir; ancak 
partinin kapatılması nedeniyle seçime katılamamışlardır. Cumhuriyet Halk Fırkası ise 
İstanbul kadın adayları olarak Safiye Hüseyin, Refika Hulusi Behçet, Zehra Hanım, 
Nakiye Hanım, Latife Bekir, Rana ve Enveriye Hanım’ı göstermiştir. Nitekim bu kadın 
adaylardan Latife Bekir, Safiye Hüseyin, Rana ve Nakiye Hanım Türkiye tarihindeki 
ilk kadın Belediye Meclis üyeleri olarak seçilmiştir. Bununla birlikte her iki parti, İz-
mir’de de kadın adaylarla seçime girmiştir. Cumhuriyet Halk Fırkası İzmir’de kadın 
aday olarak Ayşe ve Nebiye Necmettin Hanım ile seçime giderken Serbest Cumhuri-
yet Fırkası Ayşe Şevket Hanım, Fahrunnisa İzzet Melih Hanım, Suat Derviş Hanım, 
Makbule Ömer ile yer almıştır.  İstanbul’da olduğu gibi Serbest Cumhuriyet Fırkasının 
kapatılması nedeniyle partinin tüm adayları seçimlere katılamamıştır. Sadece bu iki ilde 
değil, kadınlar belediye meclislerinde başka illerden de seçilerek meclis üyesi olabil-
miştir (Üste, 2017).

1930 yılında yapılan bu yerel seçimde Sadiye Hanım Artvin’in Yusufeli ilçesine bağlı 
Kılıçkaya beldesine aday olmuş ve seçimi kazanarak ilk belde belediye başkanı olmuş-
tur (Gelgeç, 2009). Bununla birlikte Türk kadınının yerel yönetimine katılımına örnek 
gösterilebilecek bir başka bilgi ise Cumhuriyet tarihinin ilk kadın muhtarı Gül Esin 
Hanım’dır. Gül Esin Hanım, Aydın ilinin Çine ilçesine muhtar olarak seçilmiştir (Gü-
neş, 2011).  Tek partili sisteminde kadın temsillere örtük kota uygulandığı için 1946 
yılına kadar kadınlar, yerel yönetimlerde belli oranlarda yer alabilmiştir. 1946 yılında 
çok partili hayata geçiş denemeleri 1950 yılında tam anlamıyla başarıya ulaşmış ve bu 
kota uygulaması değişmeye başlamıştır. Böyle bir siyasal konjonktürde aynı yıl yapılan 
yerel seçimlerde Demokrat Parti, Mersin’de çoğunluk elde etmiş ve belediye meclis 
üyeleri Müfide İlhan’ı seçerek belediye başkanı yapmıştır. Nitekim Müfide İlhan, Cum-
huriyet tarihinde ilk kadın belediye başkanı olmuştur (Aslan, 2009). 1930 ve 1933 yıl-
larında yerel yönetimlere katılım hakkı kazanan Türk kadını, hiç durmadan yer almaya 
başlamış ve ilk kadın temsilleri ortaya çıkmıştır. Bu gelişmeler önemlidir lakin Türk 
kadının siyasal alanda varlığı istenilen artışta olmamıştır. Her dönemde yapılan yerel 
seçimlerde Türk kadının yerel yönetimlerinde temsili, erkeklere kıyasla daha az olduğu 
görülmektedir.
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2.1.1. 1950-1980 Yılları Arası Türk Siyasetinde Kadın: 14 Mayıs 1950 tarihinde 
gerçekleşen seçimle çok partili yaşama geçiş, Türk kadının parlamentoda güçlenmesi-
ni sağlamamıştır. Bu seçimde sadece 3 kadın meclise girebilmiştir. Kadın milletvekili 
oranı %0,6 olarak kaydedilmiştir (Topçu, 2019). Meclise seçilen üç kadından biri mil-
li mücadele dönemi kadın kahramanlarından Halide Edip Adıvar’dır. Türkiye’nin çok 
partili yaşama geçtiği ve Demokrat Parti dönemi iktidarının olduğu 1950-1960 yılların-
da TBMM’nin 9, 10 ve 11.dönemlerinde seçilen kadın milletvekilleri aşağıdaki tabloda 
belirtilmiştir:

Tablo 2: TBMM 9-10-11. Dönem Kadın Milletvekilleri (1950-1960). Türk Parlamen-
to Tarihinde Kadın Parlamenterler (1935-2009), 2009: 449-450.

Adı ve Soyadı İli Partisi Dönem

Nazlı Tlabar İstanbul DP 9. Dönem (1950-1954)

Halide Edip Adıvar İzmir Bağımsız 9. Dönem (1950-1954)

Tezer Taşkıran Kars CHP 9. Dönem (1950-1954)

Aliye Temuçin Coşkun Ankara DP 10. Dönem (1954-1957)

Nazlı Tlabar İstanbul DP 10. Dönem (1954-1957)

Nuriye Pınar İzmir DP 10. Dönem (1954-1957)

Edibe Sayar Zonguldak DP 10. Dönem (1954-1957)

Übeyde Elli Ankara CHP 11. Dönem (1957-1960)

Piraye Levent Aydın DP 11. Dönem (1957-1960)

Hilal Ülman Bursa DP 11. Dönem (1957-1960)

Ayşe Günel İstanbul DP 11. Dönem (1957-1960)

Arife Necla Tekinel İstanbul DP 11. Dönem (1957-1960)

Nazlı Tlabar İstanbul DP 11. Dönem (1957-1960)

Nimet Perihan Arıburun İzmir DP 11. Dönem (1957-1960)

Nuriye Pınar İzmir DP 11. Dönem (1957-1960)

TBMM’nin 1950-1954, 9. dönemde 3 kadın seçilmiş olmakla birlikte 16 Eylül 1951 
ara seçiminde kadın milletvekili seçilmemiştir. 1954-1957, 10. dönemde 4 kadın; 1957-
1960, 11.dönemde 8 kadın milletvekilinin seçildiği görülmektedir. 1950 seçimlerinde 
Türk kadınının parlamentoda yer alması azalmış olsa da 1954 ve 1957 genel seçim-
lerinde kadın milletvekili sayısı artmıştır. 1960 yılında ise Demokrat Parti iktidarıyla 
yönetilen devlete asker müdahale etmiş ve tarihte 27 Mayıs darbesi olarak kayıtlara 
geçmiştir. Bu darbe Türkiye Cumhuriyeti tarihinde yapılan ilk askeri darbe olmuştur. 
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Darbenin yapılmasıyla yargılamalar başlamış ve bu yargılamalar sonucunda Başbakan 
Adnan Menderes, Dışişleri Bakanı Fatin Rüştü Zorlu ve Maliye Bakanı Hasan Polatkan 
idam edilmiştir. 27 Mayıs darbesinin ardından yapılan ilk genel seçim 15 Ekim 1961 ta-
rihinde gerçekleşmiştir. 1961 yılında Temsilciler Meclisi üyeliğinde 4 kadın yer almış-
tır. Aynı yıl yapılan seçimlerde TBMM’nin 12.dönemine 450 milletvekilliğine 3 kadın 
milletvekili seçilmiştir. 450 milletvekilinin seçileceği 1961-1965 yıllarında 12. dönem-
de 3 kadın vekilin yer almasından sonra 1965-1969 yıllarında 13.dönemde 8 kadın mil-
letvekili sandalye sahibi olarak kadın milletvekilli sayısı yeniden artmıştır; ancak yine 
de 450 milletvekili arasında kadın milletvekillerinin sayısı az kalmıştır.

1969 yılı genel seçimleri sonucunda 1973 yılı seçimlerine kadar birçok koalisyon 
hükûmeti kurulmuştur. Kurulan bu koalisyon hükûmetler arasında II. Demirel, III. De-
mirel, I. Erim, II. Erim, Melen, Talu hükûmetleri yer almıştır. Bu süreçte TBMM’nin 
14. Döneminde kadın milletvekilleri sayısı 5 olarak kayıtlara geçmiştir. Mecliste temsil 
eden kadın milletvekili oranı %1,1 olarak kaydedilmiştir. Bilhassa bu iki dönemde iki 
kadın milletvekili oldukça önemlidir: Türkiye Cumhuriyet tarihinin ilk kadın siyasal 
parti (Türkiye İşçi Partisi) genel başkanı Behice Boran (Şahin, 2010) ile ilk kadın Tür-
kiye Büyük Millet Meclisi Başkanvekili olan Ayşe Nermin Neftçi’dir.

Tablo 3: TBMM 12-13-14-15-16. Dönem Kadın Milletvekilleri (1961-1980). Türk 
Parlamento Tarihinde Kadın Parlamenterler (1935-2009), 2009: 450-451.

Adı ve Soyadı İli Partisi Dönem

Melahat Gedik Aydın AP 12. Dönem (1961-1965)

Fatma Saadet Evren İstanbul CKMP 12. Dönem (1961-1965)

Zehra Neriman Ağaoğlu Manisa AP 12. Dönem (1961-1965)

Zarife Koçak Bitlis CHP 13. Dönem (1965-1969)

Nilüfer Gürsoy Bursa AP 13. Dönem (1965-1969)

Türkan Seçkin Edirne CHP 13. Dönem (1965-1969)

F. Sevinç Düşünsel Kars YTP 13. Dönem (1965-1969)

Neriman Ağaoğlu Manisa AP 13. Dönem (1965-1969)

Ayşe Nermin Neftçi Muş CHP 13. Dönem (1965-1969)

Melahat Gedik Samsun AP 13. Dönem (1965-1969)

Behice Boran Urfa TİP 13. Dönem (1965-1969)

Fatma Suna Tural Ankara MP 14. Dönem (1969-1973)

Zekiye Gülsen Çanakkale AP 14. Dönem (1969-1973)

N. İkbal Tokgöz İstanbul AP 14. Dönem (1969-1973)

H. Mualla Akarca Muğla CHP 14. Dönem (1969-1973)
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Ayşe Nermin Neftçi Muş CHP 14. Dönem (1969-1973)

Feriha Fatma Öztürk Ankara CHP 15. Dönem (1973-1977)

Zekiye Gülsen Çanakkale AP 15. Dönem (1973-1977)

Ayşe Aliye Koksal Eskişehir CHP 15. Dönem (1973-1977)

Nilüfer Gürsoy İstanbul DP 15. Dönem (1973-1977)

F. Gülhis Mankut İstanbul AP 15. Dönem (1973-1977)

Şükriye Tok İstanbul CHP 15. Dönem (1973-1977)

M. Çağlayan Ege İstanbul CHP 16. Dönem (1977-1980)

Nilüfer Gürsoy İstanbul AP 16. Dönem (1977-1980)

Sevil Korum İstanbul CHP 16. Dönem (1977-1980)

Aysel Uğural İzmir AP 16. Dönem (1977-1980)

1973 yılı genel seçimlerde TBMM’nin 15.dönem vekillerini seçmek üzere yapılmış 
olup 1977 yılı seçimlerine kadar üç kez hükûmet kurulmuştur. I. Ecevit, Irmak, IV. De-
mirel hükûmetleri devlet yönetiminde söz sahibi olmuştur. 1973-1977 yılları 15.dönem 
kadın milletvekillerinin sayısı da bir koltuk artışla 6 koltuğa çıkmıştır. Mecliste tem-
sil eden kadın milletvekili oranı %1,3 olarak kaydedilmiştir. 1977 yılı genel seçimi de 
birçok koalisyon hükûmetinin kurulduğu dönem olmuştur. Birinci ve ikinci Milliyetçi 
Cephe hükûmetleri kurulmuş, ardından Ecevit hükûmeti oluşturulmuştur. İstikrar sağ-
lanamadığı için ülkedeki sorunlar artmaya devam etmiştir. Bu nedenle Türkiye’de ya-
şanan ideolojik çatışmalar, toplumsal ve ekonomik sorunlar 1980 yılında askeri müda-
haleyi beraberinde getirmiştir. 1977- 1980’de TBMM 16. dönemde dört kadın faaliyet 
göstermiştir; ancak 14 Ekim 1979 tarihinde gerçekleşen ara seçimde kadın milletvekili 
seçilmemiştir.

2.1.2. 1980-2002 Yılları Arası Türk Siyasetin Kadın

1980’li yılların yaşanan en önemli olayı 12 Eylül darbesi olmuştur. Türkiye’de ya-
şanmaya devam eden siyasal ideoloji çatışması, buna bağlı olarak cinayetlerin ve sui-
kastların artması, ekonomik sıkıntılar gibi sebepler gerekçe gösterilerek 12 Eylül 1980 
tarihinde Türk Silahlı Kuvvetleri Genelkurmay Başkanı Orgeneral Kenan Evren önder-
liğinde cumhuriyet tarihinin üçüncü darbesini gerçekleştirmiştir. Bu darbe, diğerlerine 
kıyasla daha sert ve kökten olmuştur. Hükûmet ve meclis dağıtılmış, siyasi parti liderleri 
tutuklanmış ve sıkıyönetim ilan edilmiştir. Bu gelişmelere istinaden askerlerden Milli 
Güvenlik Konseyi (MGK) kurularak yürütme ve yasama işlevlerinin tepe noktası ol-
muştur. Bununla birlikte son sözü her daim MGK söylemiştir (Akşin, 2021).

MGK başkanı Kenan Evren, 1982-1989 yılları arasında cumhurbaşkanı olarak Cum-
huriyet Senatosu’na ve Danışma Meclisi’ne atamalar gerçekleştirmiştir. Türkiye Cum-
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huriyeti tarihinde gerçekleşen 60 ve 80 darbesiyle 1961 yılında Cemal Gürsel, 1982 
yılında Kenan Evren cumhurbaşkanlığında senatolar kurulmuş, kurulan Cumhuriyet 
Senatolarına üyeler seçilmiştir. Bu görevlere seçilen kadın temsilcilerin bilgileri şu şe-
kildedir:

Tablo 4: Kadın Temsilciler (1961-1983). Türk Parlamento Tarihinde Kadın Parla-
menterler (1935-2009), 2009: 451-452.

Adı ve Soyadı Temsil Ettiği Birim 
/ İli

Partisi Görev Tarihleri Kategori

İmren Aykut MGK’nin seçtiği üye 1981-1983 Danışma Meclisi

Tülay Öney MGK’nin seçtiği üye 1981-1983 Danışma Meclisi

Nermin Öztuş MGK’nin seçtiği üye 1981-1983 Danışma Meclisi

Cavidan Tercan Ordu 1981-1983 Danışma Meclisi

Türe Tunçbay İzmir 1981-1983 Danışma Meclisi

Özel Şahingiray İstanbul AP 15.10.1961-7.6.1964 Cumhuriyet Senatosu

Hatice Mualla 
Akarca

Muğla AP 15.10.1961-5.6.1966 Cumhuriyet Senatosu

E. Mebrure 
Aksoley

İstanbul CHP 7.6.1964-14.10.1973 Cumhuriyet Senatosu

Hikmet İşmen Kocaeli TİP 5.6.1966-12.10.1975 Cumhuriyet Senatosu

Solmaz Belül İstanbul CHP 14.10.1973-14.10.1979 Cumhuriyet Senatosu

Aysel Baykal İstanbul CHP 14.10.1979-12.9.1980 Cumhuriyet Senatosu

N. Zerrin Tüzün 09.06.1964-10.10.1971 Cumhurbaşkanı Seçimi

Bahriye Üçok 14.10.1971-14.10.1977 Cumhurbaşkanı Seçimi

Adile Ayda 13.07.1976-03.07.1978 Cumhurbaşkanı Seçimi

Nermin Abadan 25.07.1978-12.09.1980 Cumhurbaşkanı Seçimi

Görülmektedir ki 15 Aralık 1961- 12 Eylül 1980 tarihleri arasında Cumhuriyet Se-
natosu üyeliğine seçilen kadın sayısı altıdır. 1964- 1980 yıl arasında dört kadın Cum-
hurbaşkanı tarafından seçilmiştir. Bununla birlikte 1981-1983 yılları arasında Danışma 
Meclisi üyelerinden beşi kadın üyedir (Özkan, 2014).

1980 yılında yapılan askeri müdahalenin ardından ilk genel seçim 1983 yılında ger-
çekleşmiştir. Bu seçimde Turgut Özal başkanlığındaki Anavatan Partisi iktidara gelmiş-
tir. 1987 yılı genel seçimlerinde de tek başına iktidara gelen Turgut Özal, 1989 yılına 
kadar başbakanlık görevini sürdürmüş ve 1989 yılında cumhurbaşkanı olarak 1993 yı-
lına kadar siyasal liderliğini devam ettirmiştir. Anavatan Partisi’nin iktidar olduğu 1983 
ve 1987 yıllarındaki yapılan iki genel seçimde ise parlamentoda kadın milletvekilleri 
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sayısı artmıştır. TBMM’de 1983-1987, 17. dönemde 12 kadın yasama faaliyetlerinde 
bulunmuştur; ancak 28 Eylül 1986 tarihinde yapılan ara seçimde kadın milletvekili se-
çilmemiştir. 1987-1991 yıllarında TBMM’nin 18.döneminde 6 kadın milletvekili yerini 
almıştır.

Türkiye, 1991 yılında genel seçim için yeniden sandığa gitmiştir. Bu seçimle tek-
rar koalisyon hükûmetleri yönetimine dönen Türkiye; siyasal, toplumsal ve ekonomik 
sorunlar yaşamaya devam etmiştir. 1991-1995 yılları arasında ise TBMM’nin 19.dö-
neminde seçilen kadın milletvekillerinin sayısı sekize yükselmiştir. 1995 yılı genel se-
çimlerinde yeni bir siyasal partinin yükselişe geçtiği görülmüştür. Necmettin Erbakan 
başkanlığındaki Refah Partisi birinci parti olarak çıkmış ve koalisyon hükûmetini oluş-
turmuştur. Hükûmet, her ne kadar 1996 yılında TBMM’den güvenoyu alsa ortaya çıkan 
irticai faaliyetler ülke yönetimini rahatsız etmiştir. Bu durumda 28 Şubat 1997 tarihinde 
irticayla mücadele etmek amacıyla toplanan Milli Güvenlik Kurulu, Refahyol hükûme-
tinin dağılmasına ve Necmettin Erbakan’ın istifa etmesine neden olmuştur. 1998 yılın-
da ise Refah Partisi kapatılmıştır. Böyle bir ortamda 1995-1999 yıllarında TBMM’nin 
20.dönemde kadın milletvekili sayısı 13 olarak açıklanmıştır.

1999 yılı Türkiye genel seçimiyle koalisyon hükûmeti yeniden kurulmuştur. Döne-
min Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel tarafından hükûmet kurulma görevi DSP Ge-
nel Başkanı Bülent Ecevit’te verilmiştir. Bülent Ecevit, Devlet Bahçeli başkanlığındaki 
MHP ve Mesut Yılmaz başkanlığındaki Anavatan Partisi ile koalisyon hükûmeti kur-
muş, kendisi başbakan olurken MHP Genel Başkanı Devlet Bahçeli başbakan yardım-
cısı olmuştur. 2002 yılına gelindiğinde kamuoyunda Başbakan Bülent Ecevit’in sağlık 
sorunları tartışılmaktaydı. Bu dönemde Başbakan Yardımcısı Devlet Bahçeli’nin erken 
seçim talebi üzerine 3 Kasım 2002 tarihinde erken seçim yapılmıştır. Bu şartlarda 1999-
2002 yılı arasında TBMM’nin 21.döneminde 22 kadın milletvekili parlamentoda koltuk 
sahibi olmuştur.

Tablo 6: TBMM 17-18-19-20-21. Dönem Kadın Milletvekilleri (1983-2002). Türk 
Parlamento Tarihinde Kadın Parlamenterler (1935-2009), 2009: 452-453.

Adı ve Soyadı İli Partisi Dönem

Neriman Elgin Ankara HP 17. Dönem (1983-1987)

Göksel Kalaycıoğlu Ankara ANAP 17. Dönem (1983-1987)

F. Rezan Şahinkaya Ankara ANAP 17. Dönem (1983-1987)

Türkan Turgut Arıkan Edime ANAP 17. Dönem (1983-1987)

F. Mihriban Erden Isparta ANAP 17. Dönem (1983-1987)

İmren Aykut İstanbul MDP 17. Dönem (1983-1987)

Leyla Köseoğlu İstanbul ANAP 17. Dönem (1983-1987)
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Tülay Öney İstanbul HP 17. Dönem (1983-1987)

Günseli Özkaya İstanbul HP 17. Dönem (1983-1987)

Necla Tekinel İstanbul MDP 17. Dönem (1983-1987)

Işılay Saygın İzmir MDP 17. Dönem (1983-1987)

Bahriye Üçok Ordu HP 17. Dönem (1983-1987)

Göksel Kalaycıoğlu Ankara ANAP 18. Dönem (1987-1991)

İmren Aykut İstanbul ANAP 18. Dönem (1987-1991)

Leyla Köseoğlu İstanbul ANAP 18. Dönem (1987-1991)

Türkan Akyol İzmir SHP 18. Dönem (1987-1991)

Birgen Keleş İzmir SHP 18. Dönem (1987-1991)

Işılay Saygın İzmir ANAP 18. Dönem (1987-1991)

Leyla Zana Diyarbakır SHP 19. Dönem (1991-1995)

İmren Aykut İstanbul ANAP 19. Dönem (1991-1995)

Tansu Çiller İstanbul DYP 19. Dönem (1991-1995)

Melike Tugay Hasefe İstanbul ANAP 19. Dönem (1991-1995)

Leyla Köseoğlu İstanbul ANAP 19. Dönem (1991-1995)

Işılay Saygın İzmir ANAP 19. Dönem (1991-1995)

Fethiye Özver Tekirdağ DYP 19. Dönem (1991-1995)

Güler İleri Tokat SHP 19. Dönem (1991-1995)

İmren Aykut Adana ANAP 20. Dönem (1995-1999)

Sema Pişkinsüt Aydın DSP 20. Dönem (1995-1999)

Ümran Akkan Edirne DYP 20. Dönem (1995-1999)

Oya Araslı İçel CHP 20. Dönem (1995-1999)

Ayfer Yılmaz İçel DYP 20. Dönem (1995-1999)

Meral Akşener İstanbul DYP 20. Dönem (1995-1999)

Tansu Çiller İstanbul DYP 20. Dönem (1995-1999)

Gencay Gürün İzmir DYP 20. Dönem (1995-1999)

Birgen Keleş İzmir CHP 20. Dönem (1995-1999)

Işılay Saygın İzmir DYP 20. Dönem (1995-1999)

Zerrin Yeniceli İzmir DSP 20. Dönem (1995-1999)

H. Ayseli Göksoy Manisa DYP 20. Dönem (1995-1999)

Lale Aytaman Muğla ANAP 20. Dönem (1995-1999)

Tayyibe Gülek Adana DSP 21. Dönem (1999-2002)

Gönül Saray Alphan Amasya DSP 21. Dönem (1999-2002)
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Oya Akgönenç Ankara FP 21. Dönem (1999-2002)

Melda Bayer Ankara DSP 21. Dönem (1999-2002)

Ayşe Gürocak Ankara DSP 21. Dönem (1999-2002)

Esvet Özdoğu Ankara DSP 21. Dönem (1999-2002)

Nesrin Ünal Antalya MHP 21. Dönem (1999-2002)

Sema Tutar Pişkinsüt Aydın DSP 21. Dönem (1999-2002)

Sebahat Vardar Bilecik DSP 21. Dönem (1999-2002)

Melek Karaca Çorum MHP 21. Dönem (1999-2002)

Ayfer Yılmaz İçel DYP 21. Dönem (1999-2002)

Tansu Çiller İstanbul DYP 21. Dönem (1999-2002)

Yücel Erdener İstanbul DSP 21. Dönem (1999-2002)

Ayşe Nazlı Ilıcak İstanbul FP 21. Dönem (1999-2002)

Nazire Karakuş İstanbul DSP 21. Dönem (1999-2002)

Nesrin Nas İstanbul ANAP 21. Dönem (1999-2002)

Sulhiye Serbest İstanbul DSP 21. Dönem (1999-2002)

Perihan Yılmaz İstanbul DSP 21. Dönem (1999-2002)

Güler Aslan İzmir DSP 21. Dönem (1999-2002)

Işılay Saygın İzmir ANAP 21. Dönem (1999-2002)

Sevgi Esen Kayseri DYP 21. Dönem (1999-2002)

Meral Akşener Kocaeli DYP 21. Dönem (1999-2002)

2.1.3. 2002-2018 Yılları Arası Türk Siyasetinde Kadın

2001 yılında Recep Tayyip Erdoğan başkanlığında kurulan Adalet ve Kalkınma Par-
tisi, 2002 yılı Türkiye genel seçimlerinde tek başına iktidar olmuştur. CHP ikinci parti 
olurken DYP üçüncü parti olarak mecliste yerini almıştır. Tek başına iktidar olan AKP, 
2007 ve 2011 yıllarında gerçekleşen genel seçimlerde de başarısını sürdürmüştür. İkinci 
parti olarak CHP, ana muhalefet partisi olarak konumunu korumuş; MHP ise üçüncü 
parti olarak mecliste bulunmuştur. Bunun yanı sıra AKP sadece mecliste değil, cumhur-
başkanı seçiminde de başarı elde etmiştir.  2007-2014 yılları arasında AKP’nin kurucu-
ları arasında yer alan Abdullah Gül, cumhurbaşkanlığı görevinde bulunmuştur.

2002-2011 yılları arasında tek partinin iktidarlığında olan AKP hükûmeti, yıl geç-
tikçe parlamentodaki milletvekili sayısını arttırmıştır. Bu durum 2002-2007 yıllarında 
TBMM’nin 22.dönemi ile 2007-2011 yıllarında TBMM’nin 23.döneminde parlamen-
todaki kadın milletvekili sayısına da yansımıştır. Türkiye’de kadın milletvekilli sayısı 
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her geçen gün artmıştır. 2002-2007 yıllarında parlamentoda 24 koltuğa sahip olan kadın 
milletvekillerinin sayısı 2007-2011 yıllarında 50 koltuğa yükselmiştir.

Şekil 1: 22-27. Dönem TBMM Kadın Milletvekilleri Sayısı.

2011 seçimleriyle birlikte TBMM’de kadın milletvekili sayısı 79’a ulaşmıştır. Bu 
sayı, 2007 seçimlerindeki 50 kadın milletvekiline kıyasla önemli bir artış göstermek-
tedir. Kadın temsili oranındaki bu yükseliş, siyasi partilerin aday listelerinde kadınlara 
daha fazla yer vermesi ve seçmen tercihlerinin çeşitlenmesiyle açıklanabilir. Bu dönem-
de, özellikle Adalet ve Kalkınma Partisi (AKP), Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) kadın 
adaylarını meclise taşıyarak temsil çeşitliliğini artırmıştır; ancak kadınların komisyon-
larda ve karar alma süreçlerindeki etkinliği gelişmiş olsa da ideal seviyelere ulaşama-
mıştır.

2015 (25. Dönem)- Haziran 2015 seçimleri, kadın temsili açısından tarihsel bir kı-
rılma noktasıdır. Bu dönemde meclise giren kadın milletvekili sayısı 98’e yükselerek 
Cumhuriyet tarihinin o güne kadarki en yüksek seviyesine ulaşmıştır. Bu gelişme, ka-
dınların siyasetteki görünürlüğünün artması ve toplumsal cinsiyet eşitliği konusundaki 
taleplerin siyasal alana yansıması bakımından dikkat çekicidir; ancak aynı yılın Kasım 
ayında gerçekleştirilen erken seçimlerle kadın temsili tekrar gerilemiştir. 2015-2018 
(26. Dönem) arası dikkat çekmektedir. Kasım 2015 seçimlerinde kadın milletvekili sa-
yısı 81’e düşmüştür. 25. döneme göre bu düşüşe rağmen önceki yıllara kıyasla yüksek 
bir seviyenin korunması kadınların meclisteki varlığının artık kalıcı bir eğilim haline 
geldiğini göstermektedir. Bu dönemde kadın milletvekilleri, özellikle sosyal politikalar, 
aile, kadın hakları ve eğitim alanlarında daha görünür olmuş; ancak ekonomi, güvenlik 
ve dış politika gibi alanlarda etkileri sınırlı kalmıştır.
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2018-2023 (27. Dönem) yıllarında kadın temsillerde önemli artış yaşanmıştır. 2018 se-
çimleri, kadın temsilinde yeni bir eşiğin aşılmasına vesile olmuştur. Bu dönemde kadın 
milletvekili sayısı 104’e ulaşarak ilk kez 100’ün üzerine çıkmıştır. Böylece TBMM’de-
ki kadın oranı %17 seviyesine yükselmiştir. Bu artış, kadınların yalnızca seçmen düze-
yinde değil, siyasal karar alma mekanizmalarında da daha fazla görünür hale gelmeye 
başladığını göstermektedir; ancak Türkiye’nin bu oranı, Avrupa ortalamalarının (%30-
35) gerisinde kalmaya devam etmektedir.

2011-2023 yılları arasında TBMM’de kadın milletvekili sayısı istikrarlı bir biçimde 
artmış ve 2018’de tarihi bir zirveye ulaşmıştır. Bu durum Türkiye’de kadınların siyasal 
temsiline yönelik toplumsal talebin güçlendiğini ortaya koymaktadır. Bununla birlikte 
kadınların parlamentodaki varlığının niceliksel artışına rağmen karar alma süreçlerin-
deki niteliksel etkilerinin sınırlı olduğu görülmektedir. Kadınlar daha çok sosyal po-
litikalar, eğitim ve aile alanlarında öne çıkarılırken ekonomi, güvenlik ve dış politika 
gibi stratejik alanlarda yeterince temsil edilememektedir. Nitekim Türkiye’de kadın-
ların siyasal temsili açısından önemli ilerlemeler sağlanmış olsa da toplumsal cinsiyet 
eşitliğinin tam anlamıyla gerçekleşebilmesi için daha kapsayıcı ve eşitlikçi bir siyasal 
anlayışın geliştirilmesine ihtiyaç vardır.

Türk kadınının siyasal alanda katılımı artmıştır. Bu katılım sadece parlamentoda kol-
tuk sahibi olarak ve TBMM’nin komisyonlarında görev alarak değil, siyasal ve kamusal 
alanda üst statü kazanarak da gerçekleşmiştir. Nitekim Türk kadını başbakan, bakan gibi 
birçok siyasal kimlik ve statüyle devletin yönetilmesinde etkin rol üstlenmiştir.

Tarihi süreç içerisinde Türk kadını, parlamentoda sayısını arttırırken TBMM’nin ko-
misyonlarında da yer alarak Türkiye Cumhuriyeti’ne yönergeler sunarak çözüm öneri-
leri içerisinde söz sahibi olmuştur.

1971 yılına kadar alan süreçte Türk kadını, bakan olarak üst statüde yer alamamıştır. 
Türkiye Cumhuriyeti tarihinde ilk kadın bakan Türkan Akyol olmuştur. Göğüs hasta-
lıkları profesörü olan Türkan Akyol, 12 Mart 1971 tarihindeki gerçekleşen muhtıradan 
sonra kurulan Nihat Erim hükûmetinin Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanı olarak görev 
yapmıştır. 1992 yılında ise Süleyman Demirel ve Erdal İnönü hükûmetinin Kadından 
Sorumlu Bakanı olarak bulunmuştur. Siyasal kimliğinin yanı sıra Akyol, Cumhuriyet’in 
ilk kadın rektörü olarak da bilinmektedir (Çerezci, 2018). Türk Akyol, Türk kadın bü-
rokratı olarak kendinden sonra gelecek olan kadın bakan, başbakan, milletvekilleri için 
rol model olmuştur.

Türkiye Cumhuriyeti tarihinde ilk seçilmiş kadın bakan ise İmren Aykut’tur. Danışma 
Meclisi Başkanlık Divanı Kâtip Üyeliğiyle birlikte TBMM’nin 46. ve 47. hükûmetinde 
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı; 48. ve 53. Hükûmeti Devlet Bakanı, 55. hükû-
metinde ise Çevre Bakanı olarak görev yapmıştır (TBMM Albümü 1920-2010, C. III 
1983-2010).

TÜRK KADINININ SİYASAL TEMSİLİ: TARİHTEN TÜRKİYE YÜZYILINA YOLCULUK



41

C
İL

T:
 2

   
  S

AY
I: 

4 
   

 A
R

A
LI

K
   

20
25

Türkiye Cumhuriyeti tarihinde bir başka önemli Türk kadın bakan, Işılay Saygın ol-
muştur. 51. ve 52. hükûmette Devlet Bakanı; 52. hükûmette Çevre Bakanı; 53. hükû-
mette ise Turizm Bakanı olarak görev almıştır (TBMM Albümü 1920- 2010, C. III, 
XVII- XVIII. Yasama Dönemi). Türkiye Cumhuriyeti’nde bakan olarak yer alan Türk 
kadınlarının sayısı artmamış olsa da her hükûmet döneminde mutlaka kadın bir ba-
kana yer verilmeye çalışmıştır. Türk kadın bakanlarının yanı sıra Türk siyasal yaşamı 
tarihinde ilk kadın başbakan ise Tansu Çiller olmuştur. Siyasal aktör olarak Doğru Yol 
Partisi Genel Başkanı kimliğiyle başlayan Tansu Çiller, 19. 20. 21. dönem (1991-1995-
1999) İstanbul milletvekili; 49. hükûmette Devlet Bakanı; 50. 51.52. hükûmetin Baş-
bakanı, 54. hükûmetin Dışişleri Bakanı ve Başbakan Yardımcısı olarak görev yapmıştır 
(TBMM Albümü 1920-2010 / C. III 1983-2010). Bu tarihsel süreçte tek kadın başbakan 
olarak anılmaya devam etmektedir.

2.1.4. 2023 Yılı Türk Siyasetinde Kadın

Türkiye hem cumhurbaşkanını hem de Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin 28.dönem 
milletvekillerini seçmek için 14 ve 28 Mayıs 2023 tarihlerinde iki kez sandığa giderek 
oy kullanmıştır.

14 Mayıs 2023 tarihinde gerçekleşen seçimde üç cumhurbaşkanı adayı yer almıştır. 
İlk aday, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin mevcut Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Er-
doğan iken ikinci aday, CHP’nin genel başkanı Kemal Kılıçdaroğlu olmuştur. Bununla 
birlikte Sinan Oğan da cumhurbaşkanlığına aday olmuş ve üç aday seçim yarışında 
bulunmuştur. Yapılan seçimde üç aday, %50 barajını geçemediği için seçim ikinci tura 
kalmıştır. 28 Mayıs 2023 tarihinde gerçekleşen ikinci turda Türkiye Cumhuriyeti Dev-
leti’nin cumhurbaşkanı olarak tekrar Recep Tayyip Erdoğan seçilmiştir. Cumhurbaş-
kanlığı görevinde üçüncü kez seçilen Recep Tayyip Erdoğan, 27.834.692 kişinin oyunu 
alarak %52,18 oranıyla yeniden iktidar olmuştur. İkinci aday CHP genel başkanı Kemal 
Kılıçdaroğlu ise 25.504.552 kişinin oyunu alarak %47,82 oranla cumhurbaşkanı seçi-
lememiştir (URL1). Bu seçim sonucuyla Recep Tayyip Erdoğan, Türkiye Cumhuriyeti 
Devleti’nin 12.Cumhurbaşkanı olmaya devam etmiştir.

28 Mayıs 2023 tarihindeki genel seçimde Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin 28. Dö-
nem milletvekilleri de seçilmiştir. Türkiye Büyük Millet Meclisi’ne AKP, 19.392.462 
kişinin oyu sonucunda %35,62 oy oranıyla 268 milletvekili; CHP, 13.802.183 kişinin 
oyu ve %25,35 oy oranıyla 169 milletvekili; MHP, 5.484.820 kişinin oyu sonucunda 
%10,07 oy oranıyla 50 milletvekili yerini almıştır.  İP, 5.275.981 kişinin oyu ve %9,69 
oy oranıyla 43 milletvekili; YSP, 4.803.922 kişinin oyu ve %8,82 oy oranıyla 61 mil-
letvekili; YRP, 1.527.048 kişinin oyu ve %2,80 oy oranıyla 5 milletvekili; TİP, 956.057 
kişinin oyu ve %1,76 oy oranıyla 4 milletvekili yerleştirmiştir (URL2). 2023 yılı genel 
seçimlerini ittifaklara göre incelendiğinde Cumhur İttifakı’nın %49,47 oy oranıyla 323 
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milletvekili; Millet İttifakı’nın ise %35.02 oy oranıyla 212 milletvekili olduğu görül-
mektedir (URL3). AKP, MHP, BBP, YRP Cumhur İttifakı’nın; CHP, İP, YSP, TİP Millet 
İttifakı’nın milletvekilleri olarak Türkiye Büyük Millet Meclisi’nin 28.döneminde gö-
rev almaya başlamıştır.

2023 yılı genel seçimlerinde kadın milletvekilleri sayısı geçmiş yıllara göre oldukça 
artmıştır. AKP’den 50, CHP’den 30, YSP’den 30, İP’den 6, MHP’den 4, TİP’den 1 
kadın milletvekili 28.dönem Türkiye Büyük Millet Meclis’te sandalye sahibi olmuştur.

2018 yılında Türkiye Büyük Millet Meclisi’nde kadın milletvekili sayısı 100 iken 
2023 yılı genel seçimlerinde 121 kadın milletvekili sayısı olmuştur. Bu seçimde özel-
likle Giresun ve Nevşehir’den ilk kez kadın milletvekili çıkmıştır: Nevşehir’den MHP 
Genel Başkan Yardımcısı Prof. Dr. Filiz Kılıç, Giresun’da ise CHP’li Milletvekili Elvan 
Işık Gezmiş parlamentoda göreve başlamıştır (URL4). Nitekim 2023 yılı genel seçim-
leri cumhuriyet tarihi boyunca en çok kadın milletvekili çıkaran seçim olmuştur. Bu 
seçimle parlamentoda kadın milletvekili sayısı artmaya başlamış ve en fazla olduğu 
döneme gelmiştir.

Şekil 2: 2015, 2018, 2023 Yıllarında Kadın Milletvekilleri Oranı (URL4).
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2023 yılında 28.dönemde parlamentoya seçilen kadın milletvekillerin isimleri ise aşa-
ğıdaki listeyle göstermek mümkündür:

Tablo 7: 28. Dönem TBMM’de Yer Alan Kadın Milletvekilleri Listesi (URL4).

Kadın Milletvekili Seçildiği İl Siyasi Parti

Sunay Karamık Adana AKP

Müzeyyen Şevkin Adana CHP

Ayşe Sibel Ersoy Adana MHP

Ayyüce Türkeş Adana İP

Tülay Hatımoğulları Oruç Adana YSP

Burcu Köksal Afyonkarahisar CHP

Nejla Demir Ağrı YSP

Heval Bozdağ Ağrı YSP

Ruken Kilerci Ağrı AKP

Jülide Sarıeroğlu Ankara AKP

Zehranur Aydemir Ankara AKP

Lütfiye Selma Çam Ankara AKP

Zeynep Yıldız Ankara AKP

Leyla Şahin Usta Ankara AKP

Asuman Erdoğan Ankara AKP

Aylin Yaman Ankara CHP

Gamze Taşçıer Ankara CHP

Aliye Timisi Ersever Ankara CHP

Semra Dinçer Ankara CHP

Tuba Vural Çokal Antalya AKP

Aliye Coşar Antalya CHP

Serap Yazıcı Özbudun Antalya CHP

Seda Sarıbaş Aydın AKP

Belgin Uygur Balıkesir AKP

Aysu Bankoğlu Bartın CHP

Zeynep Oduncu Batman YSP

Nurten Ertuğrul Batman YSP

Semra Çağlar Gökalp Bitlis YSP
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Emine Yavuz Gözgeç Bursa AKP

Emel Gözükara Durmaz Bursa AKP

Nurhayat Altaca Kayışoğlu Bursa CHP

Pelin Yılık Çankırı MHP

Nilgün Ök Denizli AKP

Gülizar Biçer Karaca Denizli CHP

Sema Silkin Ün Denizli CHP

Adalet Kaya Diyarbakır YSP

Sevilay Çelenk Özen Diyarbakır YSP

Ceylan Akça Cupolo Diyarbakır YSP

Suna Kepolu Ataman Diyarbakır AKP

Ayşe Kesir Düzce AKP

Fatma Aksal Edirne AKP

Fatma Öncü Erzurum AKP

Meral Danış Beştaş Erzurum YSP

Ayşen Gürcan Eskişehir AKP

Jale Nur Süllü Eskişehir AKP

Derya Bakbak Gaziantep AKP

Sevda Karaca Demir Gaziantep YSP

Elvan Işık Gezmiş Giresun CHP

Öznur Bartin Hakkari YSP

Nermin Yıldırım Kara Hatay CHP

Aylin Cesur Isparta İP

Müşerref Pervin Tuba İstanbul AKP

Tuğba Işık Ercan İstanbul AKP

Behiye Eker İstanbul AKP

Ümmügülşen Öztürk İstanbul AKP

Rabia Kalender İlhan İstanbul AKP

Büşra Paker İstanbul AKP

Sevan Sıvacıoğlu İstanbul AKP

Derya Ayaydın İstanbul AKP

Sena Nur Çelik İstanbul AKP

Özlem Zengin İstanbul AKP

Rümeysa Kadak İstanbul AKP
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Seda Gören Bölük İstanbul AKP

Nilhan Ayan İstanbul AKP

Yıldız Konal Süslü İstanbul AKP

Şengül Karslı İstanbul AKP

Gamze Akkuş İlgezdi İstanbul CHP

Elif Esen İstanbul CHP

Evrim Rızvanoğlu İstanbul CHP

Türkan Elçi İstanbul CHP

Nimet Özdemir İstanbul İP

Keziban Konukcu Kok İstanbul YSP

Özgül Saki İstanbul YSP

Çiğdem Kılıçgün Uçar İstanbul YSP

Çiçek Otlu İstanbul YSP

Sera Kadıgil İstanbul TİP

Sevda Erdan Kılıç İzmir CHP

Seda Kaya Ösen İzmir CHP

Gökçe Gökçen İzmir CHP

Şebnem Bursalı İzmir AKP

Ceyda Bölünmez Çankırı İzmir AKP

Ayşe Sibel Yanıkömeroğlu İzmir İP

Burcugül Çubuk İzmir YSP

Tuba Köksal Kahramanmaraş AKP

Zuhal Karakoç Dora Kahramanmaraş MHP

Gülistan Kılıç Koçyiğit Kars YSP

Fatma Serap Ekmekci Kastamonu AKP

Ayşe Böhürler Kayseri AKP

Radiye Sezer Katırcıoğlu Kocaeli AKP

Meryem Göka Konya AKP

İnan Siraç Kara Ölmeztoprak Malatya AKP

Selma Aliye Kavaf Manisa CHP

Şenol Sunat Manisa İP

Salihe Aydeniz Mardin YSP

Beritan Güneş Mardin YSP

Gülcan Kış Mersin CHP
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Havva Sibel Söylemez Mersin AKP

Perihan Koca Mersin YSP

Gizem Özcan Muğla CHP

Süreyya Öneş Derici Muğla CHP

Sümeyye Boz Muş YSP

Filiz Kılıç Nevşehir MHP

Derya Yanık Osmaniye AKP

Asu Kaya Osmaniye CHP

Çiğdem Erdoğan Atabel Sakarya AKP

Ayça Taşkent Sakarya CHP

Çiğdem Karaaslan Samsun AKP

Rukiye Toy Sivas AKP

Sabahat Erdoğan Sarıtaş Siirt YSP

Cevahir Asuman Yazmacı Şanlıurfa AKP

Dilan Kunt Ayan. Şanlıurfa YSP

Nevroz Uysal Aslan Şırnak YSP

Ayşegül Doğan Dağlı Şırnak YSP

Nurten Yontar Tekirdağ CHP

Çiğdem Koncagül Tekirdağ AKP

Selcan Hamşıoğlu Tekirdağ İP

Sibel Suiçmez Trabzon CHP

Ayten Kordu Tunceli YSP

Pervin Buldan Van YSP

Gülcan Kaçmaz Sayyiğit Van YSP

Gülderen Varlı Van YSP

Meliha Akyol Yalova AKP

Görülmektedir ki birçok ilden kadın milletvekilleri seçilmiş ve parlamentoda kadın 
milletvekili sayısı artmıştır. 2023 yılında gerçekleşen genel seçimlerde kadın milletve-
killerinin sayısı 121’e yükselmiştir; ancak 600 milletvekillinin olduğu Türkiye Büyük 
Millet Meclisi’nde yine de bu sayı yeterli değildir. Kadın milletvekillerinin sayısının 
yükselmesi ve seçilen kadın milletvekillerinin nitelikli temsil olması, Türk Cumhuriyeti 
Devleti’nin artan değeri olacaktır.
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Sonuç

Türk kültür ve siyasal tarihinde kadın hem aile hem de devlet yönetiminde etkin bir 
konumda bulunmuştur. Eski Türklerde alp tipi kadın doğrudan devlet yönetiminde söz 
sahibi iken Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde bu etkinlik daha çok dolaylı biçimde 
sürmüştür; ancak Türk kadını, devlet emirnamelerinde, bürokratik ilişkilerde ve devlet-
lerarası diplomatik temaslarda her zaman görünür olmuş, güçlü ve mücadeleci ruhuyla 
öne çıkmıştır.

19. yüzyılda Osmanlı Devleti’nin Batı etkisine girerek Tanzimat ve Islahat Ferman-
ları ile I.- II. Meşrutiyet’i ilan etmesi, kadın hareketlerini hızlandırmıştır. Tanzimat ile 
eğitim hakkı, Islahat ile cinsiyet kavramının gündeme gelmesi, I. Meşrutiyet’te kadın 
dergilerinin yayımlanması ve II. Meşrutiyet’te iktisadi alanda kadınların varlığı önemli 
aşamalar olmuştur; ancak bu gelişmeler, kadınları esasen toplumsal alanda güçlendir-
miş, siyasal hakların kazanımı ise Cumhuriyet dönemine bırakılmıştır.

Millî Mücadele yıllarında kadın, cephede savaşmış, cephenin gerisinde lojistik des-
tek sağlamış, cemiyetler ve mitingler aracılığıyla milli bilincin taşıyıcısı olmuştur. Ata-
türk’ün liderliğinde Cumhuriyet’in ilanıyla birlikte kadın, laikleşme reformları sayesin-
de toplumsal ve siyasal alanda daha görünür hale gelmiştir. 1930’da belediye, 1934’te 
milletvekili seçimlerinde seçme ve seçilme hakkı tanınmış, 1935’te ilk kadın milletve-
killeri parlamentoda yer almıştır.

Cumhuriyet’in ilk döneminde kadın milletvekili sayısı görece yüksek olmuş; ancak 
1950’den itibaren çok partili hayata geçişle birlikte temsil oranı azalmıştır. 1960’lar ve 
1970’lerde sınırlı artışlar yaşansa da kadın vekil oranı düşük kalmıştır. 1980 sonrasında 
parlamentoda kadın sayısında yeniden artış görülmüş, 2000’lerden itibaren kadın mil-
letvekili sayısı kayda değer biçimde yükselmiştir. 2018 seçimlerinde kadın vekil oranı 
%16’ya ulaşmış, 2023 seçimlerinde ise 121 kadın milletvekili ile Cumhuriyet tarihinin 
en yüksek sayısına erişilmiştir.

2023 seçimlerinde parlamentoda kadın milletvekili oranının %19,8’e ulaşması tarih-
sel bir eşik olarak değerlendirilebilir. Bu artış, Cumhuriyet’in ilk yıllarındaki oranlarla 
kıyaslandığında kayda değer bir ilerlemeyi temsil etse de kadınların siyasetin belirleyici 
alanlarında yeterince yer alamadığı da gözlemlenmektedir. Kadın temsilciler ağırlıklı 
olarak sosyal politika, eğitim ve aile konularında öne çıkarken ekonomi, dış politika ve 
güvenlik gibi stratejik sahalarda hâlâ sınırlı bir görünürlüğe sahiptir. Bu durum sayısal 
artışın niteliksel dönüşümle desteklenmesi gerektiğini ortaya koymaktadır. Siyasette ka-
dınların gerçek anlamda güçlenmesi yalnızca seçilme oranıyla değil, temsilin niteliği ve 
karar alma süreçlerine etkisiyle ölçülmelidir.

21. yüzyılın ikinci çeyreğinde Türkiye, “Türkiye Yüzyılı” vizyonuyla hem siyasal 
hem kültürel anlamda yeniden yapılanma sürecine girmiştir. Bu vizyon, ekonomik kal-
kınma hedefinin yanı sıra demokratik katılım, toplumsal cinsiyet eşitliği ve kültürel 
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süreklilik ilkelerini esas alarak kadınların siyasal alandaki konumunu yeniden tanım-
lamaktadır. Cumhuriyet’in erken döneminde kadınlara tanınan haklar, modernleşme 
sürecinin eşitlikçi karakterini yansıtmış; ancak 21. yüzyılda bu hakların niteliksel bir 
derinleşmeye ihtiyaç duyduğu görülmüştür. Bu bağlamda Türkiye Yüzyılı, kadının hem 
siyasal temsilde varlığını hem de karar alma mekanizmalarında etkin bir özne hâline 
gelmesini hedefleyen bir dönemi temsil etmektedir.

Türk Yüzyılı kavramı, Türkiye Cumhuriyeti’nin sınırlarını aşarak Türk dünyasının or-
tak kültürel kodlarını ve tarihsel belleğini hatırlatan bir anlam taşımaktadır. Bu bağlam-
da Türk kadını, tarih boyunca olduğu gibi bugün de birleştirici, üretici ve yönlendirici 
bir toplumsal özne olarak konumlanmaktadır. Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan ve 
Özbekistan gibi Türk devletlerinde yükselen kadın liderlik örnekleri, Türk dünyasında 
kadın özneliğinin güçlendiği yeni bir dönemi işaret etmektedir. Türkiye ise bu kültürel 
etkileşimin merkezinde yer alarak kadınların ulusal ve uluslararası düzeyde etkinlik 
kazandığı yeni bir temsil anlayışının öncülüğünü üstlenmektedir. Bu anlayış, Türk ka-
dınının tarihsel “devlet kurucu” kimliğini günümüz yönetişim ilkeleriyle birleştirerek 
ulusal kimliğin yeniden inşasında belirleyici bir rol oynamaktadır.

Türkiye Yüzyılı vizyonunun toplumsal alanda başarıya ulaşması, kadınların siyasal 
katılım düzeyine de bağlıdır. Bu bağlamda kadınların temsil gücünü artırmak için çok 
boyutlu politikalar geliştirilmelidir. Kadınların yerel yönetimlerde, meclislerde ve siya-
si partilerde liderlik pozisyonlarına ulaşabilmesi için üniversiteler ve kamu kurumları 
bünyesinde “kadın liderlik akademileri” kurulmalıdır. Bu yapılar, siyasal okuryazarlık, 
kamu yönetimi, kriz yönetimi ve diplomasi alanlarında kadın temsilcilerin yetkinliğini 
artıracaktır. Ayrıca siyasi partilerde mevcut kota sistemlerinin biçimsel düzeyde kalma-
ması için bu kotalar eğitim, deneyim ve liyakat esasına dayalı biçimde yeniden düzen-
lenmeli; kadın adaylar seçilebilir sıralarda yer almalıdır. Kadınların siyasette görünür-
lüğünü artırmanın bir diğer yolu da yasal düzenlemelerin güncellenmesidir. 1930–1934 
reformları dönemin koşullarında kadınlara önemli kazanımlar sağlamış olsa da günü-
müzde “eşit fırsat yasası” benzeri çağdaş düzenlemelerle bu sürecin sürdürülebilirliği 
sağlanmalıdır.

Kadınların siyasal alandaki temsili kadar kültürel ve medya alanlarındaki görünürlük-
leri de önem taşımaktadır. Kamu yayıncılığı ve özel medya kuruluşlarında kadın lider-
lik rol modellerinin görünürlüğü artırılmalı ve böylece genç kuşaklarda siyasal temsil 
bilinci güçlendirilmelidir. “Türk ve Türkiye Yüzyılı” vizyonunun kültürel boyutuna 
uygun olarak Türk Devletleri Teşkilatı bünyesinde kurulabilecek bir “Kadın ve Lider-
lik Forumu”, Türk dünyasında kadınların siyasal, ekonomik ve kültürel deneyimlerinin 
paylaşılmasına imkân tanıyabilir. Bunun yanı sıra belediyeler düzeyinde kadın danışma 
meclisleri ve toplumsal cinsiyet eşitliği birimleri oluşturularak yerel kadın liderlerin 
yetişmesi desteklenmelidir. Bu adımlar, siyasal kültürün tabana yayılmasını ve temsil 
çeşitliliğinin artmasını sağlayacaktır.
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Sonuç olarak Türk kadını tarih boyunca hem toplumsal hem de siyasal alanda etkin 
bir rol üstlenmiştir. Günümüzde sayısal artış dikkat çekici olsa da asıl mesele, kadınların 
nitelikli temsili ve çözüm üreten bir siyasal aktör olarak varlıklarını sürdürmesidir. Türk 
kadınının siyasal katılımındaki ilerleme yalnızca sayıların artışıyla değil, temsilin nite-
liğiyle anlam kazanmaktadır. Kadınların siyasal alandaki varlığı yalnızca görünürlükle 
değil, karar alma süreçlerine katkı düzeyiyle anlam kazanmaktadır. 

“Türkiye Yüzyılı” vizyonu, kadınların yalnızca bir hak öznesi değil, aynı zamanda si-
yasetin kurucu aktörlerinden biri olarak konumlandığı yeni bir dönemi mümkün kılma-
lıdır. Bu vizyonun başarıya ulaşması, kadınların temsilinin niteliksel olarak güçlendi-
rilmesiyle, siyasal alanda eşitliğe dayalı bir toplumsal dönüşümün gerçekleştirilmesiyle 
mümkün olacaktır. Nitekim Türk kadınının tarih boyunca taşıdığı siyasal akıl, kültürel 
derinlik ve toplumsal öncülük misyonu, Türkiye Yüzyılında yeniden öne çıkmaktadır. 
Bu dönem yalnızca bir kalkınma vizyonu değil, kadının ulusal kimliğin kurucu öznesi 
olarak yeniden merkeze yerleştiği bir dönüm noktasıdır. Türk kadını, devlet kurucu ru-
hunu koruyarak geleceğin Türkiye’sine yön veren en önemli kültürel ve siyasal unsur 
olmaya devam edecektir.
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Extended Abstract

Women’s participation in political life constitutes one of the most essential indicators 
of democratic maturity and social progress. Political representation not only reflects 
gender equality but also determines the inclusivity and sustainability of governance 
structures. In the case of Turkish society, the historical trajectory of women’s visibility 
and authority in both public and political spheres presents a unique pattern distinct from 
most other civilizations. The status of Turkish women, grounded in an ancient state 
tradition and cultural heritage, reveals a long-standing understanding of shared gover-
nance and mutual respect between men and women. This study aims to examine the 
historical evolution of Turkish women’s political representation from the early Turkic 
states to the present, highlighting both the continuities and transformations that have 
shaped their role within the Turkish political culture.

From the earliest periods of Turkish history, women have played crucial roles not only 
within the family but also in the political and military structures of the state. In early 
Turkic societies such as the Scythians, Huns, and Göktürks, women were not confined 
to domestic life; rather, they actively participated in governance, diplomacy, and war-
fare. Bearing the title hatun, they stood beside the khan, making political decisions and 
even ruling independently when necessary. The Kut belief system-according to which 
divine authority was bestowed upon both the ruler and his consort-reinforced the idea 
of gender complementarity in leadership. Historical examples such as Queen Tomyris 
of the Massagetae, who defeated the Persian Empire, and figures like Boarık Hatun and 
Altuncan Hatun demonstrate that women possessed both political and military leaders-
hip capacities in the pre-Islamic Turkic world.

With the adoption of Islam, Turkish society encountered new cultural and religious 
paradigms. However, rather than erasing women’s established roles, these influences 
produced a synthesis in which Islamic principles merged with pre-existing Turkic tra-
ditions. During the Seljuk and Anatolian Seljuk periods, women continued to exerci-
se considerable authority. They established charitable foundations, built hospitals and 
educational institutions, and took part in local governance. The presence of the Terken 
Hatun institution -a continuation of the earlier hatun model- indicates that women ma-
intained significant influence over administrative and military affairs. Terken Hatun, 
the wife of Sultan Melikşah, for example, possessed her own treasury, advisors, and 
military units, and even intervened in succession struggles. Likewise, Altuncan Hatun 
personally led troops to rescue her husband, Sultan Tuğrul Bey, from captivity, a rare 
but notable demonstration of female political agency in the medieval Islamic world.

Parallel developments occurred in the Delhi Sultanate with figures such as Razia Be-
gum, who ruled between 1236 and 1240 as one of the few female monarchs in Islamic 
history. In Anatolia, women like Gevher Nesibe Hatun and Gürcü Hatun contributed to 
social and political stability, while the Bacıyan-ı Rum (Sisters of Anatolia) organization, 
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founded by Fatma Bacı in the 13th century, became a unique example of women’s com-
munal organization in the Islamic world. This institution, parallel to the Ahiyan-ı Rum 
guilds for men, illustrates that Turkish women were active participants in economic 
production, social welfare, and defense, indicating a continuous line of social agency 
from the ancient to the medieval periods.

During the Ottoman Empire, the nature of women’s political influence transformed 
in line with the empire’s centralized bureaucratic system. While rural women remained 
active in agricultural production and handicrafts, women in the imperial court wielded 
power through dynastic politics and diplomacy. The so-called “Sultanate of Women” 
(16th–17th centuries) marked a period in which Valide Sultans such as Hürrem, Nur-
banu, Safiye, Kösem, and Turhan exerted significant control over state affairs. Hürrem 
Sultan’s correspondence with European monarchs, Nurbanu’s connections with Venice 
and Safiye Sultan’s diplomatic exchanges with Queen Elizabeth I of England demons-
trate that Ottoman royal women were recognized international actors. Although the 
scope of women’s influence fluctuated across reigns, the Ottoman period nonetheless 
preserved elements of the earlier Turkic tradition of female political participation, albeit 
through more indirect and dynastic channels.

The 19th century Tanzimat (1839) and Islahat (1856) reforms ushered in new dynami-
cs that expanded women’s participation in education, civil service, and public life. The 
emergence of women’s periodicals such as Mehasin and Kadınlar Dünyası, as well as 
the establishment of numerous women’s associations-including Teali-i Nisvan and Os-
manlı Hanımları Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti- reflects an early feminist consciousness 
and a growing desire for public visibility. These organizations played an instrumental 
role during the late Ottoman modernization period, transforming women from charitab-
le actors into political and social advocates.

The Republican era (from 1923 onwards) represents a major turning point in women’s 
political rights. Under the leadership of Mustafa Kemal Atatürk, the principles of secu-
larism and equality were enshrined in law through the Civil Code of 1926 and subsequ-
ent reforms in education and labor. Between 1930 and 1934, women were granted the 
rights to vote and to stand for election in local and national assemblies, becoming one of 
the first groups of women in the world to acquire these rights. The 1935 parliamentary 
elections marked a historic milestone with 18 women entering the Grand National As-
sembly, accounting for 4.6% of the total members. Notable early female figures inclu-
ded Sabiha Gökçül Erbay, Nakiye Elgün, and Fakihe Öymen, whose political participa-
tion symbolized the embodiment of Atatürk’s vision of “modern Turkish womanhood.”

In the following decades, women’s representation fluctuated alongside Turkey’s shif-
ting political landscape. The transition to multi-party politics in 1950 resulted in a tem-
porary decline in female representation, with only three women entering parliament that 
year. However, from the 1960s onward, women gradually regained visibility. Figures 
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such as Behice Boran, the first female political party leader, and Nermin Neftçi, the 
first female deputy speaker of the parliament, expanded the symbolic and institutio-
nal boundaries of women’s political presence. The post-1980 era witnessed significant 
restructuring of Turkish politics, including the appointment of female members to the 
Consultative Assembly and the emergence of leaders such as Tansu Çiller, Turkey’s first 
female Prime Minister, in the 1990s.

The 21st century marked a steady increase in the numerical representation of women 
in the Turkish parliament. In 2002, 24 women were elected, a figure that grew to 50 in 
2007, 79 in 2011, 98 in June 2015, and finally 104 in 2018 representing 17% of the total 
seats. Although this figure remains below the European average of 30–35%, it signifies 
a consistent upward trend in women’s participation in national politics. Moreover, wo-
men have become more prominent in legislative committees, social policy debates, and 
advocacy for family, education, and gender issues, though their impact in defense and 
economic policy remains limited.

In conclusion, the historical trajectory of Turkish women’s political representation 
illustrates a process of continuity through transformation. From ancient queens and war-
rior leaders to modern parliamentarians and ministers, the Turkish woman has evolved 
from being a co-sovereign in early Turkic polities to a recognized citizen in a modern 
nation-state. This study employs both qualitative and quantitative research methods, 
including historical document analysis and comparative evaluation, to trace the deve-
lopment of women’s political agency across centuries. The purpose is to contextualize 
women’s evolving political role within the broader framework of Turkish state tradition, 
cultural codes, and modernization processes. Ultimately, the study argues that unders-
tanding the political representation of Turkish women -from the steppes of Central Asia 
to the “Century of Türkiye”- is crucial not only for grasping the dynamics of gender 
and power in Turkish history but also for envisioning a more inclusive and participatory 
future in the nation’s democratic evolution.
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